
Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra informačních technologií a technické výchovy

Technická a informační výchova 

v základním školství

Autor: Lukáš Janeček

Vedoucí práce: PaedDr. Bohuslav Rothanzl

Praha 2006



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně 

pod vedením PaedDr. Bohuslava Rothanzla. V práci jsem použil 

informační zdroje uvedené v seznamu.

Praha, 10. dubna 2006

...........................................................

podpis



Děkuji vedoucímu diplomové práce 

PaedDr. Bohuslavu Rothanzlovi za jeho cenné rady a připomínky.



Obsah

ÚVOD                                                                                                                                                         .....................................................................................................................................................  6  

1  VYMEZENÍ CÍLŮ                                                                                                                               ...........................................................................................................................  7  

2  ANALÝZA ZÁKLADNÍCH MATERIÁLŮ                                                                                      ..................................................................................  8  

2.1  POJMY Z     OBLASTI TECHNICKÉ A INFORMAČNÍ VÝCHOVY                                                 .............................................  8  
2.1.1  Technika                                                                                                             .........................................................................................................  8  
2.1.2  Technická výchova                                                                                             .........................................................................................  8  
2.1.3  Informatika                                                                                                         .....................................................................................................  9  
2.1.4  Informační výchova                                                                                            ........................................................................................  9  

2.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ                                       ...................................  10  
2.2.1 Systém kurikulárních dokumentů                                                                      ..................................................................  10  
2.2.2 Principy RVP pro základní vzdělávání                                                              ..........................................................  11  
2.2.3 Vzdělávací oblasti                                                                                             .........................................................................................  12  

2.2.3.1 Informační a komunikační technologie                                                       ...................................................  13  
2.2.3.2 Člověk a svět práce                                                                                     .................................................................................  14  

3  ANALÝZA UČEBNIC                                                                                                                       ...................................................................................................................  19  

3.1  ANALÝZA ROZSAHU UČEBNICE                                                                                    ................................................................................  20  
3.1.1  Postup a výsledky měření                                                                                 .............................................................................  20  

Tab.01 – Celkový počet řádků v     učebnici                                                               ...........................................................  21  
Tab.02 – Průměrný počet slov na 1 řádek textu                                                     .................................................  21  
Tab.03 – Počet slov v     učebnici                                                                                ............................................................................  22  
Tab.04 – Celkový počet slov v     netypických řádcích                                                ............................................  22  
Tab.05 – Celkový rozsah učebního textu (M)                                                         .....................................................  23  
Tab.06 – Průměrný rozsah učebního textu (H)                                                       ...................................................  24  

3.1.2  Interpretace výsledků analýzy                                                                          ......................................................................  24  
Tab.07 – Výsledné porovnání rozsahu verbálního textu učebnic                           .......................  24  

3.2  MĚŘENÍ KOMPLEXNÍ MÍRY OBTÍŽNOSTI TEXTU UČEBNICE                                              ..........................................  25  
3.2.1  Postup a výsledky měření                                                                                 .............................................................................  26  

3.2.1.1 Výběr textových vzorků                                                                               ...........................................................................  26  
Tab.08 – Výběr 5 vzorků z     učebnic                                                                         .....................................................................  27  
Tab.09 – Celkový soubor, na němž se provádí analýza                                          ......................................  28  
3.2.1.2 Výpočet syntaktické obtížnosti                                                                    ................................................................  28  
Tab.10 – Průměrná délka věty (V)                                                                          ......................................................................  28  
Tab.11 – Celkový počet sloves (U)                                                                          ......................................................................  29  
Tab.12 – Syntaktická obtížnost textu (Ts)                                                               ...........................................................  29  
3.2.1.3 Výpočet sémantické obtížnosti                                                                    ................................................................  30  
Tab.13 – Suma odborných pojmů (P2)                                                                   ...............................................................  30  
Tab.14 – Suma faktografických pojmů (P3)                                                            ........................................................  31  
Tab.15 – Suma číselných údajů (P4)                                                                      ..................................................................  31  
Tab.16 – Suma opakovaných pojmů (P5)                                                               ...........................................................  32  
Tab.17 – Suma běžných pojmů (P1)                                                                        ....................................................................  32  
Tab.18 – Suma všech pojmů (P)                                                                              ..........................................................................  33  
Tab.19 – Sémantická obtížnost textu (Tp)                                                               ...........................................................  33  



3.2.1.4 Výpočet celkové obtížnosti                                                                          ......................................................................  34  
Tab.20 – Celková obtížnost textu (T)                                                                      ..................................................................  34  
3.2.1.5 Výpočet koeficientů hustoty odborné informace                                         .....................................  34  
Tab.21 – Koeficient odborné informace v     celkovém počtu slov (i)                         .....................  35  
Tab.22 – Koeficient odborné informace v     celkovém počtu pojmů (h)                    ................  35  

3.2.2  Interpretace výsledků analýzy                                                                          ......................................................................  35  
3.3  ANALÝZA DIDAKTICKÉ VYBAVENOSTI UČEBNICE                                                          ......................................................  37  

3.3.1  Výsledky měření                                                                                               ...........................................................................................  39  
Tab.23 – Aparát prezentace učiva (E I)                                                                  ..............................................................  39  
Tab.24 – Aparát řízení učení (E II)                                                                         .....................................................................  40  
Tab.25 – Aparát orientace (E III)                                                                           .......................................................................  41  
Tab.26 – Celková didaktická vybavenost učebnic (E)                                            ........................................  41  

3.3.2  Interpretace výsledků analýzy                                                                          ......................................................................  41  

4 PRŮZKUM NA VZORKU PRAŽSKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL                                              ..........................................  43  

4.1 CHARAKTERISTIKA TECHNICKÉ A INFORMAČNÍ VÝCHOVY V     ZÁKLADNÍM ŠKOLSTVÍ         .....  44  
4.1.1 FZŠ Umělecká 8, Praha 7                                                                                  ..............................................................................  45  
4.1.2 ZŠ a MŠ Charlotty Masarykové, Praha 5                                                          ......................................................  46  
4.1.3 ZŠ a MŠ J. A. Komenského, Praha 6                                                                ............................................................  46  
4.1.4 ZŠ a MŠ náměstí Interbrigády 2, Praha 6                                                          ......................................................  47  
4.1.5 ZŠ J. Gutha-Jarkovského, Praha 1                                                                     .................................................................  48  
4.1.6 ZŠ Nad Parkem 1180, Praha 5                                                                          ......................................................................  48  
4.1.7 ZŠ Plzeňská 117, Praha 5                                                                                  ..............................................................................  49  
4.1.8 ZŠ s     RVJ Františky Plamínkové, Praha 7                                                         .....................................................  49  
4.1.9 ZŠ Trávníčkova 1744, Praha 5                                                                          ......................................................................  50  
4.1.10 ZŠ U Santošky 1, Praha 5                                                                                ............................................................................  51  

4.2 VYHODNOCENÍ PRŮZKUMU                                                                                           .......................................................................................  52  
4.2.1 Rozvrhového zařazení technické a informační výchovy                                   ...............................  52  
4.2.2 Materiální zabezpečení výuky                                                                           .......................................................................  53  
4.2.3 Podíl technicky zaměřených předmětů na celkové výuce                                 .............................  54  
4.2.4 Pedagogická a odborná způsobilost předmětů                                                  ..............................................  55  

5 NÁVRH MINIMÁLNÍHO OBSAHU ZE VZDĚLÁVACÍ OBLASTI ČLOVĚK A SVĚT 
PRÁCE                                                                                                                                                     .................................................................................................................................................  56  

5.1 UČEBNÍ PLÁN VZDĚLÁVACÍ OBLASTI ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE                                         .....................................  56  
Tab.27 – Učební plán                                                                                              ..........................................................................................  57  

5.2 UČEBNÍ OSNOVY                                                                                                          ......................................................................................................  57  
5.2.1 Charakteristika předmětu                                                                                   ...............................................................................  57  
5.2.2 Vzdělávací obsah předmětu                                                                               ...........................................................................  58  

5.2.2.1 Práce s     technickými materiály                                                                    ................................................................  59  
5.2.2.2 Provoz a údržba domácnosti                                                                       ...................................................................  62  
5.2.2.3 Svět práce                                                                                                    ................................................................................................  64  
5.2.2.4 Průřezová témata (integrováno do vzdělávací oblasti)                              ..........................  66  

5.3 HODNOCENÍ ŽÁKŮ                                                                                                        ....................................................................................................  67  

6 ZÁVĚR                                                                                                                                                  ..............................................................................................................................................  68  

SEZNAM TABULEK                                                                                                                             .........................................................................................................................  70  

SEZNAM LITERATURY                                                                                                                      ..................................................................................................................  71  



SEZNAM PŘÍLOH                                                                                                                                 .............................................................................................................................  73  



Úvod

Diplomová  p ráce  j e  zaměřena  na  zmapován í  t echn ické  a 

in fo rmačn í  výchovy  v  zák ladn ím  ško ls tv í .  Zhodnocen í  s t avu  výuky 

na  vybraných  ško lách  z  P rahy,  ana lýzu  učebn ic  p ro  t echn ickou 

výchovu  a  návrh  min imá ln ího  obsahu  ze  vzdě lávac í  ob las t i  Č lověk  a 

svě t  p ráce  z  Rámcového  vzdě lávac ího  p rogramu  pro  zák ladn í 

vzdě láván í  j ako  součás t  Ško ln ího  vzdě lávac ího  p rogramu.

Pro  zpracován í  ana lýzy  učebn ic  j sem  s i  vybra l  učebn ice 

z  uce lené  řady  p ro  p ředmě t  P rak t ické  č innos t i  na  zák ladn ích 

ško lách ,  k te ré  j sou  schvá leny  p ro  ško ln í  rok  2005 /2006  (20) . 

P ředmět  Prak t ické  č innos t i  j e  zahrnu t  ve  vzdě lávac í  ob las t i 

Rámcového  vzdě lávac ího  p rogramu  pro  zák ladn í  vzdě láván í  j ako 

Člověk  a  svě t  p ráce  (19 ,  s .  81  –  86)  a  In fo rmačn í  a  komunikačn í  

t echno log ie  (19 ,  s .  34  –  36) .

Seznam  vydaných  učebn ic  a  učebn ích  t ex tů  p ro  zák ladn í  ško ly 

se  schva lovac í  do ložkou  p la tný  ve  ško ln ím  roce  2005 /2006  nab íz í 

p ro  p rak t ické  č innos t i  v  zák ladn ím  ško ls tv í  š es t  učebn ic .  J edná  se  o 

učebn ice  P rak t ické  č innos t i  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ  –  E lek t ro techn ika 

ko lem  nás  (4 ) ,  P ráce  s  t echn ickými  mate r iá ly  (9 ) ,  P rovoz  a  údržba 

domácnos t i  (10) ,  P ráce  s  poč í tačem  1  (17) ,  P ráce  s  poč í tačem  2  (18) 

a  Č lověk  a  svě t  p ráce  (22) .  Učebn ice  j sou  zpracovány  pod le 

učebn ích  osnov  vzdě lávac ího  p rogramu  Zák ladn í  ško la  (25 ,  s .  232  – 

243) .  

V rámci  zhodnocen í  s t avu  výuky  na  vyb raných  zák ladn ích 

ško lách  j sem  zvo l i l  do tazn íkovou  me todu  p ro  ško ly  z  měs t ské  čás t i 

P rahy  1 ,  5 ,  6  a  7 .  Každá  ško la  měla  odpovědě t  na  do tazy,  k te ré  se  

týka ly  rozvrhového  za řazen í  p ředmětu  P rak t ické  č innos t i ,  ma te r iá ln í 

zabezpečen í  výuky,  pod í l  t echn icky  zaměřených  p ředmě tů  na 

ce lkové  výuce  a  pedagog ickou  a  odbornou  způsob i los t  p ředmětů .

6



1  Vymezení cílů

Cí lem  d ip lomové  p ráce  j e  ana lýza  současného  s tavu  učebn ic , 

zmapován í  s i tuace  výuky  na  vzorku  zák ladn ích  ško l .  Na  zák ladě 

pozna tků  z  p růzkumu  navrhnou t  min imáln í  obsah  ze  vzdě lávac í 

ob las t i  Č lověk  a  svě t  p ráce  j ako  součás t  Ško ln ího  vzdě lávac ího 

p rogramu.

Práce  by  mohla  pomoci  ško lám  př i  návrhu  v las tn ích  ško ln ích 

vzdě lávac ích  p rogramů  a  usnadn i t  výběr  vhodných  učebn ic  po 

d idak t ické  s t r ánce  p ro  vzdě lávac í  ob las t  Č lověk  a  svě t  p ráce ,  k te rá 

j e  spec i f ikována  v  Rámcovém  vzdě lávac ím  programu  zák ladn ího 

vzdě láván í .

P rvn í  čás t  d ip lomové  p ráce  j e  zaměřena  na  ana lýzu  a 

charak te r i s t iku  učebn ic  pod le  p rac í  J .  P růchy  (14  a  15) .  Konkré tně 

se  j edná  o  ana lýzu  rozsahu  tex tu ,  ana lýzu  ob t ížnos t i  t ex tu  a  ana lýzu 

d idak t ické  vybavenos t i  učebn ic .

Druhá  čás t  s e  zabývá  p růzkumem  s tavu  výuky  na  vybraných 

ško lách  z  P rahy  1 ,  5 ,  6 ,  7  a  nás lednému  zhodnocen í .  Pro  p růzkum  j e 

zvo lena  do tazn íková  me toda ,  k te rá  byl a  zas lána  do  ško l 

e lek t ron ickou  poš tou .

Tře t í  čás t í  d ip lomové  p ráce  j e  návrh  min imá ln ího  obsahu 

z  j edno t l ivých  tema t ických  ce lků  ze  vzdě lávac í  ob las t i  Č lověk  a  svě t 

p ráce  v  čás t i  Ško ln ího  vzdě lávac ího  p rogramu  s  p ř ih lédnu t ím  na 

Rámcový  vzdě lávac í  p rogram zák ladn ího  vzdě láván í  (19 ,  s .  81  –  86) .

7



2  Analýza základních materiálů

2.1  Pojmy z oblasti technické a informační výchovy

2.1.1  Technika

Techn ika  p ro  nás  p ředs tavuje  ned í lnou  součás t  ž ivo ta .  J i ž  de l š í 

dobu  nabývá  na  významu  i  nových  ú rovn ích .  S lovo  techn ika  pocház í 

z  ř eckého  s lova  „ techné“ ,  což  znamená  zna los t  a  obra tnos t  v  p rác i , 

j ak  řemes lné ,  t ak  i  umě lecké .

O  j edné  z  něko l ika  def in ic ,  k te ré  charak te r izu j í  t echn iku ,  se 

zmiňu je  F .  Mošna :  „Techn ika  j e  soc iá ln í  p roces ,  k te rý  využ ívá 

vědecky  a  empi r icky  vytvořených  nás t ro jů ,  s t ro jů ,  pos tupů ,  zna los t í , 

zd rojů  a  sys témů  k  ov l ivněn í  o rgan izace  ž ivo tn ího  p ros t řed í . “ (6 ,  s . 

5 )

„Techn ika  umožňuje  l epš í  poznán í  svě ta  a  p ř í rodn ích  j evů , 

čas to  nahrazu je  t ě lesnou  p rác i ,  vytvář í  p ředpok lady  p ro  l epš í  ž ivo t  

č lověka .“ (7 ,  s .  171)

2.1.2  Technická výchova

Techn ickou  výchovu  bychom  mohl i  po jmenova t  j ako 

vzdě lávac í  ob las t ,  k te rá  by  mě la  žáky  ov l ivn i t  t ak ,  aby  uměl i 

tvůrč ím  způsobem  využ íva t  p ř í rodn í  zd ro j e  a  mate r i á ly,  aby  uměl i  

e fek t ivně  využ íva t  ná řad í ,  nás t ro j e  a  s t ro j e ,  aby  umě l i  poz i t ivně 

ov l ivňova t  p ř í rodn í  i  humánní  p ros t řed í .  Dá le  by  měl i  bý t  schopn i 

svo j í  t echn ickou  p ředs tav ivos t í  a  t echn ickým  myš len ím 

kva l i f ikovaně  řeš i t  t echn ické  p rob lémy.  To  vše  p ř i sp ívá  k  ce lkovému 

rozvoj i  žáků ,  j e j i ch  schopnos t í ,  t a len tů  a  zá jmu.

8



2.1.3  Informatika

V současnos t i  j e  s lovo  in fo rmat ika  čas to  použ ívaným  s lovem. 

In fo rmat ika  j e  v las tně  věda  o  sys tema t i ckém  zpracován í  in fo rmac í ,  o 

j e j i ch  vzn iku ,   z í skáván í ,  obsahu ,  o rgan izac i ,  p řenosu ,  š í ř en í  a 

využ íván í .  Pods ta tou  in fo rmat iky  j e  in fo rmačn í  obsah ,  p řenos  a 

zpracován í .

Unesco  def inu j e  In fo rmat iku  j ako  vědu ,  k te rá  se  zabývá 

„návrhem,  rea l i zac í ,  eva luac í ,  použ i t ím  a  údržbou  in fo rmačn ích  a 

výpoče tn ích  sys témů  vče tně  hardware ,  so f tware ,  o rgan izačn ích  a 

humánních  aspek tů ,  a  j e j i ch  p růmys lových ,  komerčn ích ,  v ládn ích  a 

po l i t i ckých  důs ledků  a  dopadů"  (24 ,  s .  10) .

2.1.4  Informační výchova

In fo rmačn í  výchovu  můžeme  chápa t  j ako  úp lný  fo rmuj íc í 

p roces ,  k te rý  vede  k  osvojen í  rozhodu j íc ích  t echno log ických 

vědomos t í  a  dovednos t í ,  r espek t ive  z í skán í  kompe tenc í  souv ise j í c ích 

s  poznáván ím  in fo rmačn ích  po t řeb ,  vo lbou  odpov ída j íc ích  zdro jů 

a  p ros t ředků ,  vyh ledáván ím,  zhodnocen ím,  zpracováván ím, 

komunikován ím  a  e fek t ivn ím  využ íván ím  in fo rmac í ,  vče tně 

t echno log iemi  zpros t ředkovávané  č i  podporované  komunikace 

a  spo lupráce  a  využ íván í  j e j i ch  po tenc iá lu  p ř i  vzdě láván í  ve  smys lu 

in fo rmačn í  g ramo tnos t i .

9



2.2 Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

V současnos t i  j e  v  České  repub l ice  p la tný  j eden  vzdě lávac í 

p rogram  pro  zák ladn í  vzdě láván í .  J edná  se  o  Rámcový  vzdě lávac í 

p rogram  zák ladn ího  vzdě láván í  (19) ,  k te rý  byl  změněn  MŠMT  ČR 

k  1 .9 .2005 ,  v  tomto  p ř ípadě  se  j edná  o  j i ž  t ř e t í  ve rz i .  

2.2.1 Systém kurikulárních dokumentů

V  sou ladu  s  novými  p r inc ipy  kur iku lá rn í  po l i t iky, 

z fo rmulovanými  v  Národn ím programu  rozvoje  vzdě láván í  v  ČR ( tzv . 

B í lé  kn ize )  a  zako tvenými  ve  ško lském  zákoně  č .  561 /2004  Sb . ,  s e 

do  vzdě lávac í  sous tavy  zavád í  nový  s ys t ém  kur iku lá rn ích  dokumentů 

p ro  vzdě láván í  žáků  od  3  do  19  l e t .  Kur iku lá rn í  dokumenty  j sou 

vytvářeny  na  dvou  ú rovn ích  –  s tá tn í  a  ško ln í .

S tátn í  úroveň  v  sys tému  kur iku lá rn ích  dokumentů  p ředs tavu j í 

Národn í  p rogram  vzdě láván í  a  r ámcové  vzdě lávac í  p rogramy  (dá le 

j en  RVP) .  Národn í  p rogram  vzdě láván í  vymezu je  počá tečn í 

vzdě láván í  j ako  ce lek .  RVP  vymezu j í  závazné  rámce  vzdě láván í  p ro 

j eho  jedno t l ivé  e tapy  –  p ředško ln í ,  zák ladn í  a  s t ř edn í  vzdě láván í .  

Školn í  úroveň  předs tavu j í  ško ln í  vzdě lávac í  p rogramy  (dá le  j en 

ŠVP) ,  pod le  k te rých  se  usku tečňu je  vzdě láván í  na  j edno t l ivých 

ško lách .

10



2.2.2 Principy RVP pro základní vzdělávání

 navazu je  svým  po je t ím  na  RVP  pro  p ředško ln í  vzdě láván í  a  j e 

východ iskem  pro  koncepc i  r ámcových  vzdě lávac ích  p rogramů 

pro  s t ř edn í  vzdě láván í .

 vymezu je  vše ,  co  j e  spo lečné  a  nezbytné  v  pov inném 

zák ladn ím  vzdě láván í  žáků ,  vče tně  vzdě láván í  v 

odpov ída j íc ích  ročn íc ích  v íce le tých  s t ř edn ích  ško l .

 spec i f iku j e  ú roveň  k l í čových  kompetenc í ,  j í ž  by  mě l i  žác i 

dosáhnou t  na  konc i  zák ladn ího  vzdě láván í .

 vymezu je  vzdě lávac í  obsah  –  očekávané  výs tupy  a  uč ivo .

 zařazu je  j ako  závaznou  součás t  zák ladn ího  vzdě láván í 

p rů řezová  t éma ta  s  výrazně  fo rmat ivn ími  funkcemi .

 podporuj e  komplexn í  p ř í s tup  k  rea l i zac i  vzdě lávac ího  obsahu , 

vče tně  možnos t i  j eho  vhodného  p ropojován í ,  a  p ředpok ládá 

vo lbu  různých  vzdě lávac ích  pos tupů ,  od l i šných  metod ,  fo rem 

výuky  a  využ i t í  všech  podpůrných  opa t řen í  ve  shodě  s 

ind iv iduá ln ími  po t řebami  žáků .

 umožňuje  mod i f ikac i  vzdě lávac ího  obsahu  p ro  vzdě láván í  žáků 

se  spec iá ln ími  vzdě lávac ími  po t řebami .

 j e  závazný  p ro  všechny  s t ředn í  ško ly  p ř i  s t anovován í 

požadavků  p ř i j ímac ího  ř í zen í  p ro  vs tup  do  s t ř edn ího 

vzdě láván í .

11



2.2.3 Vzdělávací oblasti

Vzdělávac í  obsah  zák ladn ího  vzdě láván í  j e  v  RVP  or ien tačně 

rozdě len  do  dev í t i  vzdě lávac ích  ob las t í .  Jedno t l ivé  vzdě lávac í 

ob las t i  j sou  tvořeny  jedn ím  vzdě lávac ím  oborem  nebo  v íce  obsahově 

b l í zkými  vzdě lávac ími  obory.  V  rámci  t echn ické  a  in fo rmačn í 

výchovy  nás  za j ímá  ob las t  Informační  a  kom unikační  t echnolog ie 

(min imá ln í  časová  do tace  –  1  hod ina)  a  Člověk  a  svět  práce 

(min imá ln í  časová  do tace  –  4  hod iny) .

Jedno t l ivé  vzdě lávac í  ob las t i  j sou  vymezeny  charak te r i s t ikou 

vzdě lávac í  ob las t i ,  k te rá  vyj adřu j e  pos taven í  a  význam  vzdě lávac í 

ob las t i  v  zák ladn ím  vzdě láván í  a  charak te r izu j e  vzdě lávac í  obsah 

jedno t l ivých  vzdě lávac ích  oborů  dané  vzdě lávac í  ob las t i .

Na  charak te r i s t iku  navazu je  c í lové  zaměřen í  vzdě lávac í 

ob las t i .  Ta  vymezu je ,  k  čemu  j e  žák  p ros t ředn ic tv ím  vzdě lávac ího 

obsahu  veden ,  aby pos tupně  dosahova l  k l í čových  kompe tenc í .

P rak t ické  p ropo jen í  vzdě lávac ího  obsahu  s  k l í čovými 

kompetencemi  j e  dáno  t ím,  že  s i  ško la  na  zák ladě  c í lového  zaměřen í  

vzdě lávac í  ob las t i  s t anovuje  ve  ŠVP  výchovné  a  vzdě lávac í  s t r a teg ie 

vyučovac í ch  p ředmě tů .

Vzdě lávac í  obsah  vzdě lávac ích  oborů  (vče tně  dop lňu j íc ích 

vzdě lávac ích  oborů)  j e  tvořen  očekávanými  výs tupy  a  uč ivem . 

Očekávané  výs tupy  maj í  č innos tn í  povahu ,  j sou  p rak t icky  zaměřené , 

využ i te lné  v  běžném  ž ivo tě  a  ověř i t e lné .  Vymezu j í  p ředpok ládanou 

způsob i los t  využ íva t  osvo jené  uč ivo  v  p rak t ických  s i tuac ích  a  v 

běžném ž ivo tě .

Učivo  je  v  RVP  zák ladn ího  vzdě láván í  s t ruk tu rováno  do 

jedno t l ivých  tema t ických  okruhů  ( t émat ,  č innos t í )  a  j e  chápáno  j ako 

p ros t ředek  k  dosažen í  očekávaných  výs tupů .  Pro  svoj i  in fo rma t ivn í  a 

12



fo rmat ivn í  funkc i  tvoř í  nezbytnou  součás t  vzdě lávac ího  obsahu . 

Uč ivo ,  k te ré  j e  vymezené  v  RVP,  j e  doporučené  ško lám  k  d i s t r ibuc i 

a  k  da l š ímu  rozpracován í  do  j edno t l ivých  ročn íků  nebo  de l š ích 

časových  úseků .  Na  ú rovn i  ŠVP se  s tává  uč ivo  závazné .

Vzdě lávac í  obsah  j edno t l ivých  vzdě lávac ích  oborů  s i  ško la 

rozč len í  do  vyučovac ích  p ředmě tů  a  po tom  rozpracu je ,  p ř ípadně 

dop ln í  v  učebn ích  osnovách  podle  po t řeb ,  zá jmů,  zaměřen í  a  nadán í 

žáků  tak ,  aby  bylo  za ručené  směřován í  k  rozvoj i  k l í čových 

kompetenc í .

2.2.3.1 Informační a komunikační technologie

Na  2 .  s tupn i  se  můžeme  se tka t  se  dvěmi  charak te r i s t ikami 

vzdě lávac í  ob las t i :

 Vyhledávání  in formací  a  komunikace

 Zpracování  a  využ i t í  in formací

Vyhledávání  informací  a  komunikace

Cí lem,  nebo l i  očekávaným  výs tupem,  j e  schopnos t  žáka  ověř i t 

vě rohodnos t  in fo rmac í  a  in fo rmačn ích  zdrojů .  Žák  umí  posuzova t 

j e j í ch  závažnos t  a  vzáj emnou  návaznos t .

Do  uč iva  j sou  zde  zahrnu ty  vývojové  t r endy  in fo rmačn ích 

t echno log i í .  Dá le  hodno ta  a  r e levance  in fo rmac í  a  in fo rmačn ích 

zdrojů ,  metody  a  nás t ro j e  j e j i ch  ověřován í  a  v  nepos ledn í  ř adě 

In te rne t .

13



Zpracování  a využi t í  informací

Očekávaným  výs tupem  žáka  j e  ov ládnu t í  p ráce  s  t ex tovými , 

g ra f ickými  i  t abu lkovými  ed i to ry  a  využ i t í  vhodných  ap l ikac í .  Žák 

up la tňu j e  zák ladn í  es te t i cká  a  typogra f ická  p rav id la  p ro  p rác i  s 

t ex tem  a  obrazem,  p racu j e  s  in fo rmacemi  v  sou ladu  se  zákony  o 

duševn ím v las tn ic tv í .  Samozře jmě  umí  porovna t  in fo rmace  z  různých 

in fo rmačn ích  zdro jů  a  vyhodnocu je  j ednoduché  vz tahy  mez i  údaj i . 

Pos ledn ím  c í l em  žáka  j e  zp racován í  a  p rezen tace  na  už iva te l ské 

ú rovn i  in fo rmac í  v  t ex tové ,  g ra f ické  a  mul t imed iá ln í  fo rmě .

Zvoleným uč ivem pro  danou  ob las t  f iguruj e  poč í tačová  g ra f ika , 

r as t rové  a  vek to rové  p rogramy,  t abu lkový  ed i to r ,  vytvářen í  t abu lek , 

porovnáván í  da t ,  j ednoduché  vzorce ,  p rezen tace  in fo rmac í  (webové 

s t r ánky,  p rezen tačn í  p rogramy,  mul t imédia ) ,  ochrana  p ráv  k 

duševn ímu  v las tn ic tv í ,  copyr igh t  a  zce la  dů lež i t á  in fo rmačn í  e t ika .

2.2.3.2 Člověk a svět práce

Temat ické  okruhy  na  2 .  s tupn i  tvoř í  nab ídku ,  z  n íž  ško ly 

vyb í ra j í  pod le  svých  podmínek  a  pedagog ických  záměrů ,  k romě 

pov inného  temat ického  okruhu  Svět  práce ,  minimá lně  da l š í  dva 

t ema t ické  okruhy.  V ybrané  t ema t ické  okruhy  j e  nu tné  rea l i zova t  v 

p lném rozsahu .

V té to  vzdě lávac í  ob las t i  j sem vybra l  pouze  čás t  charak te r i s t ik , 

a  to  pouze  tu ,  k te rá  se  bezpros t ředně  týká  ana lyzovaných  učebn ic 

p rak t ických  č innos t í ,  k te ré  j sou  zmíněny  v  úvodu  té to  p ráce .

14



Charak te r i s t iky  j sou  rozdě leny  do  těch to  čás t í :

 Práce  s  t echnickým i  mater iá ly

 Des ign  a  kons t ruování

 Provoz  a  údržba  dom ácnos t i

 Využ i t í  d ig i tá ln í ch  technolog i í

 Svě t  práce

Práce s  technickými materiály

Od  žáka  se  očekává ,  že  umí  p rovádě t  j ednoduché  p ráce 

s  t echn ickými  mate r iá ly  a  dodrž í  t echno log ickou  kázeň .  Žák  je 

schopen  řeš i t  j ednoduché  t echn ické  úko ly  s  vhodným  výběrem 

mate r iá lů ,  p racovn ích  nás t ro jů  a  ná řad í ,  dá le  zorgan izu j e  a 

nap lánu je  svoj i  p racovn í  č innos t  a  použ ívá  t echn ickou  dokumentac i 

nebo  s i  p ř ip rav í  v las tn í  j ednoduchý  náčr t  výrobku .  Pos ledn ím  c í l em 

je  dodržován í  obecných  zásad  bezpečnos t i  a  hyg ieny  p ř i  p rác i ,  

bezpečnos t i  a  ochrany  p ř i  p rác i  s  nás t ro j i  a  ná řad ím  a  u rč i t ě 

poskytnu t í  p rvn í  pomoci  p ř i  ú razu .

Ta to  vzdě lávac í  ob las t  j e  zahrnu ta  uč ivem  j ako  v l a s t n o s t i 

ma t e r i á l u ,  u ž i t í  v  p r a x i  ( d ř e v o ,  k o v ,  p l a s t y,  k o mp o z i t y) ,  p r a c o v n í 

p o mů c k y,  n á ř a d í  a  n á s t r o j e  p r o  r u č n í  o pr a c o v á n í ,  d á l e  j ednoduché 

p racovn í  operace  a  pos tupy,  o rgan izace  p ráce ,  dů lež i t é 

t echno log ické  pos tupy,  t echn ické  náčr ty  a  výkres y,  t echn ické 

in fo rmace ,  návody.  Pos ledn í  čás t í  zmíněného  uč iva  j e  ú loha  t echn iky 

v  ž ivo tě  č lověka ,  zneuž i t í  t echn iky,  t echn ika  a  ž ivo tn í  p ros t řed í , 

t echn ika  a  vo lný  čas ,  t r ad ice  a  ř emes la .

15



Design a konstruování

Očekávaným  výs tupem  j e ,  že  žák  ses tav í  pod le  návodu ,  náčr tu , 

p lánu ,  j ednoduchého  p rogramu  daný  mode l ,  navrhne  a  ses tav í 

j ednoduché  kons t rukčn í  p rvky  a  ověř í  a  porovná  j e j i ch  funkčnos t , 

nosnos t ,  s t ab i l i tu  a j . .  Žák  umí  p rovádě t  montáž ,  demon táž  a  údržbu 

jednoduchých  p ředmětů  a  za ř ízen í  a  dodržuj e  zásady  bezpečnos t i  a 

hyg ieny  p ráce ,  bezpečnos tn í  p ředp is y  a  zv ládá  p rvn í  pomoc  p ř i 

ú razu .

Téma ta  t é to  ob las t i  j sou  s tavebn ice  (kons t rukčn í , 

e lek t ro techn ické ,  e lek t ron ické) ,  s es tavován í  mode lů ,  tvorba 

kons t rukčn ích  p rvků ,  montáž  a  demontáž  a  návod ,  p řed loha ,  náčr t ,  

p lán ,  schéma,  j ednoduchý  p rogram.

Provoz a údržba domácnost i

Od  žáka  se  p ředpok ládá ,  že  zv ládá  p rovádě t  j ednoduch é 

operace  p la tebn ího  s tyku  a  domácího  úče tn ic tv í ,  ov ládne  j ednoduché 

p racovn í  pos tupy  p ř i  zák ladn ích  č innos tech  v  domácnos t i  a  o r ien tu j e 

se  v  návodech  k  obs luze  běžných  domácích  spo t řeb ičů .  Žák  se  nauč í  

sp rávně  zacháze t  s  pomůckami ,  nás t ro j i ,  ná řad ím  a  za ř ízen ím  vče tně 

údržby  a  p rovád í  d robnou  domác í  údržbu .  V  té to  čás t i  žák  t ak též 

dodržuj e  zák ladn í  hyg ien i cká  a  bezpečnos tn í  p rav id la  a  p ředp is y  a 

poskytne  p rvn í  pomoc  p ř i  ú razu ,  vče tně  ú razu  e lek t r i ckým proudem.

V dané  ob las t i  j e  zvo leno  uč ivo  f inance ,  provoz  a  údržba 

dom ácnos t i  ( rozpoče t ,  p ř í jmy,  výdaj e ,  p la tby,  úspory;  ho tovos tn í  a 

bezho tovos tn í  p la tebn í  s tyk ,  ekonomika  domácnos t i ;  údržba  oděvů  a 

t ex t i l i í ,  úk l id  domácnos t i ,  pos tupy,  p ros t ředky  a  j e j i ch  dopad  na 

ž ivo tn í  p ros t řed í ,  odpad  a  j eho  eko log ická  l ikv idace ;  spo t řeb iče 

16



v  domácnos t i )  a  e lektrotechnika  v  dom ácnos t i  ( e lek t r i cká  ins ta lace , 

e lek t r i cké  spo t řeb iče ,  e lek t ron ika ,  sdě lovac í  t echn ika ,  funkce , 

ov ládán í  a  už i t í ,  ochrana ,  údržba ,  bezpečnos t  a  ekonomika  p rovozu , 

nebezpeč í  ú razu  e lek t r i ckým proudem) .

Využi t í  digi tálních technologi í

Cí lem  žáka  j e  ov ládnu t í  zák ladn í  funkce  d ig i t á ln í  t echn iky, 

d iagnos t iky  a  ods t raněn í  zák ladn ích  p rob lémů  př i  p rovozu  d ig i t á ln í 

t echn iky.  Od  žáka  se  očekává ,  že  umí  p ropoj i t  vzá j emně  jedno t l ivá 

d ig i t á ln í  za ř ízen í ,  p racu j e  už iva te l ským  způsobem  s  mob i ln ími 

t echno log iemi ,  např .  p ř i  ces tován í ,  obchodu ,  vzdě láván í ,  zábavě . 

Dá le  j e  pak  schopen  oše t ř i t  d ig i t á ln í  t echn iku  a  ochrán i t  j í  p řed 

poškozen ím.  Žák  dodržu j e  zák ladn í  hyg ien ická  a  bezpečnos tn í 

p rav id la  a  p ředp is y  p ř i  p rác i  s  d ig i t á ln í  t echn ikou  a  poskytne  p rvn í 

pomoc  p ř i  ú razu .

Do  uč iva  j e  v  t é to  čás t i  zahrnu ta  dig i tá ln í  t echnika  (poč í tač  a 

pe r i fe rn í  za ř ízen í ,  d ig i t á ln í  fo toapará t ,  v ideokamera ,  PDA,  CD  a 

DVD  přehrávače ,  e -Kniha ,  mobi ln í  t e le fony) ,  dig i tá ln í  t echnolog ie 

(bezdrá tové  t echno log ie ,  nav igačn í  t echno log ie ,  konvergence 

t echno log i í ,  mul t ip l exován í ) ,  počí tačové  programy  pro  zpracování 

h lasových  a  graf ických  inform ací  (úpravy,  a rch ivace ,  s t ř ih ; 

operačn í  sys témy,  vzá j emná  komunikace  za ř ízen í )  a  m obi ln í  s lužby 

(operá to ř i  a  t a r i f y) .

17



Svět  práce

Cí lem,  nebo l i  očekávaným  výs tupem,  j e  schopnos t  žáka 

o r ien tova t  se  v  p racovn ích  č innos tech  vybraných  p rofes í ,  posoud i t 

své  možnos t i  p ř i  rozhodován í  o  vo lbě  vhodného  povo lán í  a  p ro fesn í 

p ř íp ravy,  využ í t  p ro fesn í  in fo rmace  a  poradenské  s lužby  p ro  výběr 

vhodného  vzdě lán í  a  p rokáza t  v  mode lových  s i tuac ích  schopnos t 

p rezen tace  své  osoby p ř i  vs tupu  na  t rh  p ráce .

Zvo leným  uč ivem,  aby  žák  dosáh l  očekávaného  výs tupu ,  j e  trh 

práce  (povo lán í  l id í ,  d ruhy  p racov išť ,  p racovn ích  p ros t ředků , 

p racovn ích  obj ek tů ,  charak te r  a  d ruhy  p racovn ích  č innos t í ; 

požadavky  kva l i f ikačn í ,  zd ravo tn í  a  osobnos tn í ;  rovnos t  p ř í l ež i tos t í 

na  t rhu  p ráce) ,  volba  profesn í  or ientace  ( zák ladn í  p r inc ipy; 

sebepoznáván í :  osobn í  zá jmy  a  c í l e ,  t ě lesný  a  zdravo tn í  s t av ,  osobn í 

v las tnos t i  a  schopnos t i ,  s ebehodnocen í ,  v l ivy  na  vo lbu  p rofesn í 

o r ien tace ;  in fo rmačn í  zák ladna  p ro  vo lbu  povo lán í ,  p ráce  s 

p ro fesn ími  in fo rmacemi  a  využ íván í  poradenských  s lužeb) ,  možnost i 

vzdě lávání  (náp lň  učebn ích  a  s tud i jn ích  oborů ,  p ř i j ímac í  ř í zen í , 

in fo rmace  a  poradenské  s lužby) ,  zam ěstnání  (p racovn í  p ř í l ež i tos t i  v 

obc i  ( r eg ionu) ,  způsoby  h ledán í  zaměs tnán í ,  psan í  ž ivo top isu , 

pohovor  u  zaměs tnava te le ,  p rob lémy  nezaměs tnanos t i ,  ú řady  p ráce ; 

p ráva  a  pov innos t i  zaměs tnanců  a  zaměs tnava te lů )  a  podnikání 

(d ruhy  a  s t ruk tu ra  o rgan izac í ,  ne j čas tě j š í  fo rmy  podn ikán í ,  d robné  a 

soukromé  podn ikán í ) .

18



3  Analýza učebnic

„Učebn ice  (v  š i r š ím  smys lu )  j sou  všechny  kn ižn í  ( t i š t ěné , 

psané)  p ros t ředky,  spec i f i cky  u rčené  p ro  podporu  p rocesu  tvorby  a 

nabýván í  vzdě lán í  žáků /s tuden tů / j iných  osob .“ (23 ,  s .  5 )

J .  P růcha  def inu j e  učebn ic i  t ak to :  „Učebn ice  j e  ško ln í 

pomůcka ,  k te rá  obsahu je  p ro  žáka  nové  uč ivo ,  cv ičen í ,  o tázky  a 

úko ly,  zp racované  d idak t icky  a  s  oh ledem  na  c í l e  výchovy  a 

vyučován í  a  na  zv láš tnos t i  uč íc ích  se .  Učebn ice  j e  p ros t ředkem 

učen í . “  (14 ,  s .  12)

Pokud  mluv íme  o  učebn ic i  zák ladn ího  typu ,  pak :  „Od  j iných 

d ruhů  „ško ln ích“  kn ih  se  l i š í  t ím,  že  v íce  č i  méně  dokona le  a  úp lně  

mode lu j e  zák ladn í  e tapy  vyučovac ího  p rocesu ,  č i l i  t r ad ičn í  pos tup 

p ř i  tvorbě  a  nabýván í  vzdě lán í  ( r esp .  j eho  re la t ivně  samos ta tné 

čás t i ) .  J edná  se  o  t ex tový  mode l  r ea l i zace  tvorby  a  nabýván í 

vzdě lán í . “ (23 ,  s .  23)

V té to  kap i to le  j sou  sh rnu ta  ana lyt i cká  měřen í ,  k te rá  j sem 

ap l ikova l  na  učebn ic ích  Prak t ické  č innos t i  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ  – 

E lek t ro techn ika  ko lem  nás  (4 ) ,  P ráce  s  t echn ickými  ma te r i á ly  (9 ) , 

P rovoz  a  údržba  domácnos t  (10) ,  P ráce  s  poč í tačem  I ,  I I  (17  a  18)  a 

Č lověk  a  svě t  p ráce  (22) .  P rovedené  ana lýzy  s louž í  k  hodnocen í 

v las tnos t í  učebn ic .  Výzkum  j e  zaměřen  na  ana lýzu  rozsahu  tex tu 

učebn ic ,  ana lýzu  ob t ížnos t i  t ex tu  a  ana lýzu  d idak t ické  vybavenos t i . 

Ana lýzy  a  j e j i ch  charak te r i s t iky  j sou  zpracovány  pod le  p rac í  J . 

P růchy  (14  a  15) .   

19



3.1  Analýza rozsahu učebnice

„Rozsah  (množs tv í )  uč iva  obsaženého  v  učebn ic ích  j e  to ,  co 

za j ímá  j ak  uč i t e le  a  j iné  p racovn íky  ško lské  p raxe ,  t ak  odborn íky 

v  d idak t ikách  j edno t l ivých  p ředmětů .  Obvykle  j e  h lavn í  po t íž  v iděna 

v  tom,  že  rozsah  uč iva  p rezen tovaný  v  učebn ic ích  j e  neúměrně  ve lký 

vzh ledem  k  času  p lánovanému  na  vyučován í  p ř í s lušného  p ředmětu“ 

(15 ,  s .  50) .

P ro  z j i š ťován í  rozsahu  verbá ln í  s ložky  učebn ic  byla  vyv inu ta 

poměrně  j ednoduchá  t echn ika ,  k te rá  j e  opera t ivn í ,  a le  i  poměrně 

p řesná .  Je j í  výhodou  j e ,  že  s tanovu je  ne j en  parame t r  rozsahu  tex tu 

sám  o  sobě ,  a le  konf ron tu j e  j eho  hodno ty  s  časovými  d i spoz icemi 

(poč tem vyučovac ích  hod in )  p ro  dané  uč ivo .

3.1.1  Postup a výsledky měření

Na  každé  s t r ánce  se  poč í tá  poče t  ř ádek .  Zj i š t ěný  poče t  se 

zap í še  u  každé  s t r ánky  do le  pod  tex tem.  Z j i š ťuj e  se  poče t  ř ádek  na 

každé  s t r ánce  mimo  obsah  a  t i r áž .

Neúp lné  řádky  se  poč í ta j í  nás ledovně :

 řádky  nedosahu j íc í  do  1 /2  š í řky  t ex tu  s t r ánky  se 

nezapoč í táva j í

 řádky  dosahuj íc í  1 /2  a  v íce  š í řky  t ex tu  s t r ánky  se 

poč í ta j í  j ako  řádky ce lé

Poče t  ř ádků  na  j edno t l ivých  s t r ánkách  se  seč te ,  t ím  dos taneme 

ce lkový  poče t  ř ádků  v  učebn ic i .

20



Název učebnice Celkový počet řádků v učebnici
Elektrotechnika kolem nás 2 029
Práce s technickými materiály 1 424
Provoz a údržba domácnosti 1 408
Práce s počítačem (1) 4 581
Práce s počítačem (2) 4 556
Člověk a svět práce 1 800

Tab.01 – Celkový počet řádků v učebnici

Zj i s t í  s e  p růměrný  poče t  s lov  na  j eden  řádek  tex tu .  Ta to 

p růměrná  hodno ta  se  vypoč te  ze  souboru  ne jméně  100  řádků 

vybraných  náhodně  z  různých  s t r ánek  učebn ice .

Za  s lovo  se  považu je  j akýko l i  výraz  s lovn í ,  č í se lný , 

symbol ický  (vče tně  zkra tek) ,  k te rý  j e  v  t ex tu  oddě len  g ra f ickými 

mezerami  nebo  g ra f ickými  rozdě lu j í c ími  znaky  ( in te rpunkčn í  a  j iné 

znaky) .

Název učebnice Průměrný počet slov na 1 řádek textu
Elektrotechnika kolem nás 8,97
Práce s technickými materiály 9,04
Provoz a údržba domácnosti 9,65
Práce s počítačem (1) 9,75
Práce s počítačem (2) 9,31
Člověk a svět práce 11,08

Tab.02 – Průměrný počet slov na 1 řádek textu

21



Celkový  poče t  ř ádků  v  učebn ic i  s e  násob í  p růměrným  poč tem 

s lov  na  j eden  řádek .

Název učebnice Součin počtu řádků s průměrným 
počtem slov na jeden řádek

Elektrotechnika kolem nás 18 200
Práce s technickými materiály 12 873
Provoz a údržba domácnosti 13 587
Práce s počítačem (1) 44 665
Práce s počítačem (2) 42 416
Člověk a svět práce 19 944

Tab.03 – Počet slov v učebnici

K výs ledku  se  p ř ipoč te  ce lkový  poče t  s lov  z j i š t ěný  zv lášť  na 

j edno t l ivých  s t r ánkách  v  ne typ i ckých  řádc ích .  J sou  to :  nadp is y 

kap i to l  a  odd í lů ,  marg iná l i e ,  pop is y  k  obrázkům,  schéma tům  aj . , 

t ex ty  uvn i t ř  t abu lek ,  r e j s t ř ík  apod .  

Název učebnice Celkový počet slov v netypických 
řádcích

Elektrotechnika kolem nás 4 205
Práce s technickými materiály 2 064
Provoz a údržba domácnosti 1 010
Práce s počítačem (1) 5 024
Práce s počítačem (2) 4 788
Člověk a svět práce 1 235

Tab.04 – Celkový počet slov v netypických řádcích

22



Seč teme  výs ledné  hodno ty  z  pos ledn ích  dvou  tabu lek .

Výs ledná  hodno ta  udávaj íc í  ce lkový  rozsah  učebn ího  tex tu 

(M) :

Název učebnice Celkový rozsah učebního textu (M)
Elektrotechnika kolem nás 22 405
Práce s technickými materiály 14 937
Provoz a údržba domácnosti 14 597
Práce s počítačem (1) 49 689
Práce s počítačem (2) 47 204
Člověk a svět práce 21 179

Tab.05 – Celkový rozsah učebního textu (M)

Hodnota  M  se  dě l í  poč tem  vyučovac ích  hod in  s tanovených 

osnovami  p ro  daný  ročn ík  a  p ředmět .  Výs ledná  hodno ta  (H)  udává 

p růměrný  rozsah  učebn ího  tex tu  p ř ipada j íc ího  na  j ednu  vyučovac í 

hod inu .

RVP  ZV  s tanovu je  p ro  vzdě lávac í  ob las t  Č lověk  a  svě t  p ráce 

min imá ln í  poče t  vyučovac í ch  hod in  v  6 .  –  9 .  ročn íku  na  4  hod iny 

(19 ,  s .  104)  a  v  In fo rmačn í  a  komunikačn í  t echno log i i  na  1  hod inu 

(19 ,  s .  104) .  P růměrně  t edy  1  vyučovac í  hod ina  týdně .  P ř ib l i žná 

časová  do tace  j e  s t anovena  na  38  hod in  ročně .  Vzh ledem  k  poč tu 

učebn ic  a  roků  (6 .  –  9 .  ročn ík )  nám  vycház í ,  že  j e  j edna  učebn ice  na 

j eden  rok ,  nebo l i  na  38  hod in .

23



Název učebnice Průměrný rozsah učebního textu (H)
Elektrotechnika kolem nás 589
Práce s technickými materiály 393
Provoz a údržba domácnosti 384
Práce s počítačem (1) 1 307
Práce s počítačem (2) 1 242
Člověk a svět práce 557

Tab.06 – Průměrný rozsah učebního textu (H)

3.1.2  Interpretace výsledků analýzy

Ze  s ta r š ího  výzkumu  něk te rých  učebn ic  různých  p ředmětů 

zák ladn í  ško ly  p ro  6 .  –  8 .  ročn ík  vyp lývá ,  že  rozsah  verbá ln ího  t ex tu 

učebn ice  se  pohybuje  v  rozmezí  od  359  do  1097  s lov ,  p ř ičemž 

průměrná  hodno ta  zkoumaných  učebn ic  č in í  618  s lov  (14 ,  s .  95) .  

Porovnán ím  s  t ěmi to  hodno tami  můžeme  kons ta tova t ,  že 

j edno t l ivé  učebn ice  p rak t ických  č innos t í  s i  ved ly  t ak to :

Název učebnice Porovnání s průměrným rozsahem 
verbálního textu učebnic (618)

Elektrotechnika kolem nás Verbální složka učebnice je lehce 
podprůměrná. Pro žáky je vyhovující.

Práce s technickými materiály Verbální složka učebnice je velice 
příznivá. Žáci nejsou neúměrně zatíženi.

Provoz a údržba domácnosti Verbální složka učebnice je velice 
příznivá. Žáci nejsou neúměrně zatíženi.

Práce s počítačem (1) Verbální složka učebnice je příliš vysoká. 
Žáci mohou být extrémně zatíženi.

Práce s počítačem (2) Verbální složka učebnice je příliš vysoká. 
Žáci mohou být extrémně zatíženi.

Člověk a svět práce Verbální složka učebnice je lehce 
podprůměrná. Pro žáky je vyhovující.

Tab.07 – Výsledné porovnání rozsahu verbálního textu učebnic

24



3.2  Měření komplexní míry obtížnosti textu učebnice

„Míra  (T)  j e  u rčena  k  z j i š ťován í  ob t ížnos t i  t ex tů  učebn ic ,  a  to 

p ředevš ím  pro  p rezen tac i  uč iva  ve  výk ladovém  tex tu .  S tupeň 

ob t ížnos t i  se  vypoč í t ává  ze  vzorků  tex tu ,  vyb í raných  pod le 

s tandardn ích  ins t rukc í . “ (15 ,  s .  62)

Míra  (T)  j e  za ložena  na  poznán í ,  že  obj ek t ivn í  ob t ížnos t 

( s lož i tos t )  t ex tu  j e  způsobována  fak to ry  s ycenými  ze  dvou  zdrojů :

 Syntak t ická  s truk tura  t ex tu  –  má  funkc i  j akés i  normy  pro 

sdě lovaný  obsah .  Tyto  s t ruk tu ry  maj í  ve lkou  šká lu  t ypů 

s  rozd í lnou  s lož i tos t í ,  k te rá  působ í  na  percepc i  a  porozumění 

t ex tu .

 Sém ant ická  s t ruk tura  t ex tu  –  j e  pokryta  ce lkem  pě t i 

charak te r i s t ikami .  Ty  j sou  vyjádřeny  kvan t i t a t ivně ,  ovšem 

vz tahu j í  s e  ke  kva l i t a t ivn í  s ložce  t ex tu :  Obt ížnos t  t ex tu  j e 

u rčována  t ím,  j aké  d ruhy  po jmů  a  v  j akých  p roporc ích  j sou 

v  něm  zas toupeny.  P rávě  učebn ice  d idak t icky  z tvárňu j í 

pozna tky  z  různých  věd ,  a  p ro to  operu j í  vyda tně  s  odbornými 

pojmy,  f ak togra f ickými  údaj i  a td .  Docház í  p ř i tom  obvykle 

k  p řesycen í  t ex tu  odbornými  č i  j inými  po jmy.

Přednos t í  mí ry  (T)  j e  to ,  že  umožňuje  p řesně  iden t i f ikova t 

zd roj e  ob t ížnos t i  t ex tu  v  konkré tn ích  učebn ic í ch .  T ímto  způsobem 

lze  dosp íva t  ke  korekc ím  těch  paramet rů  učebn ic ,  j e j i chž  t ex ty  j sou 

z  ně j akého  důvodu  nepř iměřeně  ob t ížné .

Apl ikace  mí ry  T  ses tává  z  něko l ika  k roků :

1 .   Výběr  vzorků  tex tu  z  učebn ice

2 .   Výpoče t  s tupně  syn tak t ické  ob t ížnos t i  (Ts ) .

25



3 .   Výpoče t  s tupně  sémant ické  ob t ížnos t i  (Tp) .

4 .   Výpoče t  s tupně  ce lkové  ob t ížnos t i  (T) .

5 .   Výpoče t  koef ic ien tů  hus to ty  odborné  in fo rmace  ( i ,  h ) .

6 .   In te rp re tace  výs ledků  ana lýzy.

3.2.1  Postup a výsledky měření

3.2.1.1 Výběr textových vzorků

Ze  zkoumaného  tex tu  se  vybere  5  vzorků ,  každý  o  rozsahu 

nejméně  200  s lov .  Za  „s lovo“  se  považu je  j akýko l iv  výraz  s lovn í , 

č í se lný ,  s ymbo l i cký  (vče tně  zkra tek) ,  k te rý  j e  v  t ex tu  oddě len 

g ra f ickými  mezerami  nebo  g ra f ickými  rozdě lu j í c ími  znaky 

( in te rpunkčn í  a j . ) .  J ako  s lovo  se  poč í ta j í  i  u s tá lené  značky  (měr , 

vah ,  měn ,  fyz iká ln ích  ve l i č in  a j . ) .

J edno t l ivé  vzorky  se  vyberou  tak ,  aby  pokrýva ly  zák ladn í 

t éma ta  (kap i to ly)  učebn ice .  J edno t l ivý  vzorek  mus í  tvoř i t  souv is lý 

t ex t ,  nadp isy  a  j iné  „ne typ ické  řádky“  se  do  vzorku  nezapoč í táva j í .

V každém  vzorku  se  odpoč í tá  200  s lov .  Je l ikož  dvous té  s lovo 

se  zprav id la  nekryj e  s  koncem  vě ty,  dopoč í tá  se  vzorek  až 

k  nejb l i žš ímu  konc i  vě ty.

S tanov í  se  poče t  vě t  v  každém  vzorku .  „Věta“  se  p ro  daný  úče l 

de f inu j e  j ako  jakáko l i  pos loupnos t  „ s lov“  zač ína j í c í  ve lkým 

p ísmenem  a  konč íc í  t ečkou  nebo  g ra f ickým  znakem  j í  zas tupu j íc ím 

(? ,  ! ,  : ,  …,  rámeček ,  a j . ) .

26



Název učebnice Strana Počet slov Počet vět

Elektrotechnika kolem nás

29 – 30 200 16
58 – 59 210 13
86 – 87 208 15

102 – 103 212 15
110 – 111 200 16

Práce s technickými materiály

14 – 15 205 15
27 – 28 211 14
56 – 57 204 16
86 – 87 203 14
97 – 98 201 16

Provoz a údržba domácnosti

14 – 15 208 16
21 – 22 201 11
42 – 43 207 14
48 – 49 212 18
59 – 60 203 12

Práce s počítačem (1)

23 – 24 205 11
33 – 34 208 9

106 – 107 213 12
139 – 140 215 10
175 – 176 202 11

Práce s počítačem (2)

25 – 26 204 12
74 – 75 205 9

111 –112 202 10
152 – 153 200 12
179 – 180 208 11

Člověk a svět práce

25 – 26 218 13
38 – 39 210 11
55 – 56 217 11
64 – 65 200 10
75 – 76 205 11

Tab.08 – Výběr 5 vzorků z učebnic

27



Název učebnice Σ N Σ V
Elektrotechnika kolem nás 1030 75
Práce s technickými materiály 1024 75
Provoz a údržba domácnosti 1031 71
Práce s počítačem (1) 1043 53
Práce s počítačem (2) 1019 54
Člověk a svět práce 1 050 56

Tab.09 – Celkový soubor, na němž se provádí analýza

3.2.1.2 Výpočet syntaktické obtížnosti

Vypoč te  se  p růměrná  dé lka  vě ty  (V)  pod le  vzorce




V

N
V

Název učebnice V
Elektrotechnika kolem nás 13,73
Práce s technickými materiály 13,65
Provoz a údržba domácnosti 14,52
Práce s počítačem (1) 19,68
Práce s počítačem (2) 18,87
Člověk a svět práce 18,75

Tab.10 – Průměrná délka věty (V)

V každém  vzorku  se  z j i s t í  s lovesa  v  u rč i t ém  tvaru  (n iko l i  t edy 

v  in f in i t ivu) .  S ložené  tva ry  s loves  (sk láda j íc í  se  ze  2  č i  v íce  s lov)  se 

považu j í  za  1  „ s loveso“ .

28



Vypoč te  se  ce lkový  poče t  s loves  (U)  v  daném  souboru  a  pak  se 

vypoč te  p růměrná  dé lka  vě tných  úseků  (U)  pod le  vzorce




U

N
U

Název učebnice U
Elektrotechnika kolem nás 9,63
Práce s technickými materiály 9,66
Provoz a údržba domácnosti 8,59
Práce s počítačem (1) 8,15
Práce s počítačem (2) 10,09
Člověk a svět práce 8,75

Tab.11 – Celkový počet sloves (U)

Syntak t i cká  ob t ížnos t  t ex tu  se  vypoč te  pod le  vzorce

UVTs  1,0

Název učebnice Ts
Elektrotechnika kolem nás 13,22
Práce s technickými materiály 13,19
Provoz a údržba domácnosti 12,47
Práce s počítačem (1) 16,04
Práce s počítačem (2) 19,04
Člověk a svět práce 16,41

Tab.12 – Syntaktická obtížnost textu (Ts)

29



3.2.1.3 Výpočet sémantické obtížnosti

Výpoče t  se  p rovád í  z  hodno t  z j i š t ěných  p ro  pě t  ka tegor i í  pojmů 

jakož to  nos i t e lů  sémant ické  in fo rmace :

P 1  –  běžné  pojmy

P 2  –  odborné  po jmy

P 3  –  f ak togra f ické  po jmy

P 4  –  č í se lné  údaj e

P 5  –  opakované  pojmy

V každém  vzorku  se  z j i s t í  všechna  pods ta tná  jména  („po jmy“ ) , 

vče tně  pods ta tných  jmen  abs t rak tn ích  a  dě jových ,  zpods ta tně lých 

p ř ídavných  jmen ,  osobn ích  jmen  a  p ř í jmen í  a  zk ra tek  označu j íc ích 

pojmy.

V každém  vzorku  se  z j i s t í  všechny  odborné  po jmy  (P 2 ) ,  t j .  t a 

pods ta tná  jména ,  k te rá  maj í  p la tnos t  odborného  te rmínu  v  ně j akém 

oboru .  Termíny,  k te ré  obsahu j í  dvě  s lova  nebo  v íce  s lov  se  poč í ta j í  

j ako  j eden  po jem.

Název učebnice Σ P2

Elektrotechnika kolem nás 43
Práce s technickými materiály 46
Provoz a údržba domácnosti 4
Práce s počítačem (1) 50
Práce s počítačem (2) 43
Člověk a svět práce 20

Tab.13 – Suma odborných pojmů (P2)

30



V každém  vzorku  se  z j i s t í  f ak togra f ické  pojmy  (P 3 ) .  P ro  daný 

úče l  j sou  to  v las tn í  jména  osobn í ,  názvy  l idských  vý tvorů  a  za ř ízen í ,  

s t á tů ,  ins t i tuc í ,  zeměpisná  jména  a  názvy  p ř í rodn ích  j evů  a  veškeré 

zkra tky  a  značky  p ro  výrazy  uvedených  skup in .  Fak togra f ické 

pojmy,  k te ré  obsahu j í  dvě  s lova  nebo  v íce  poč í táme  j ako  j eden 

pojem P 3 .

Název učebnice Σ P3

Elektrotechnika kolem nás 10
Práce s technickými materiály 1
Provoz a údržba domácnosti 1
Práce s počítačem (1) 18
Práce s počítačem (2) 21
Člověk a svět práce 2

Tab.14 – Suma faktografických pojmů (P3)

V každém  vzorku  se  z j i s t í  poče t  kvan t i t a t ivn ích  (č í se lných) 

údajů  (P 4 ) ,  vyj adřu j íc ích  např .  vzdá lenos t i ,  hmotnos t  apod .

Název učebnice Σ P4

Elektrotechnika kolem nás 11
Práce s technickými materiály 16
Provoz a údržba domácnosti 3
Práce s počítačem (1) 10
Práce s počítačem (2) 2
Člověk a svět práce 1

Tab.15 – Suma číselných údajů (P4)

V každém  vzorku  se  z j i s t í  poče t  opakovaných  po jmů  (P 5 ) .  J sou 

to  pojmy  ka tegor i í  P 1  až  P 4 ,  k te ré  se  v  t ex tu  vzorku  j i ž  d ř íve 

vyskyt l y.

31



Název učebnice Σ P5

Elektrotechnika kolem nás 152
Práce s technickými materiály 165
Provoz a údržba domácnosti 153
Práce s počítačem (1) 184
Práce s počítačem (2) 181
Člověk a svět práce 180

Tab.16 – Suma opakovaných pojmů (P5)

Všechny  pojmy,  k te ré  nepa t ř í  do  ka tegor ie   P 2  až  P 4 ,  tvoř í 

množ inu  běžných  po jmů  (P 1 ) .  J sou  to  výrazy,  s  k te rými  se  žác i 

se tkáva j í  ve  svém  každodenn ím  ž ivo tě ,  zna j í  j e j i ch  význam. 

V něk te rých  p ř ípadech  může  bý t  u rč i tý  výraz  buď  běžným  po jmem, 

nebo  odborným  po jmem.  To  j e  t ř eba  roz l i š i t  pod le  kon tex tu ,  v  němž 

se  výraz  vyskytu j e .

Název učebnice Σ P1

Elektrotechnika kolem nás 102
Práce s technickými materiály 111
Provoz a údržba domácnosti 132
Práce s počítačem (1) 105
Práce s počítačem (2) 103
Člověk a svět práce 107

Tab.17 – Suma běžných pojmů (P1)

32



Souč tem všech  pojmů  se  z í ská  ce lkový  poče t  všech  pojmů

Název učebnice Σ P
Elektrotechnika kolem nás 318
Práce s technickými materiály 339
Provoz a údržba domácnosti 293
Práce s počítačem (1) 367
Práce s počítačem (2) 350
Člověk a svět práce 310

Tab.18 – Suma všech pojmů (P)

Sémant ická  ob t ížnos t  ana lyzovaného  tex tu  se  vypoč te  pod le 

vzorce


 


 


N

PPPPP

N

P
Tp 54321 223

100

Název učebnice Tp
Elektrotechnika kolem nás 12,74
Práce s technickými materiály 14,39
Provoz a údržba domácnosti 8,41
Práce s počítačem (1) 16,70
Práce s počítačem (2) 15,47
Člověk a svět práce 9,93

Tab.19 – Sémantická obtížnost textu (Tp)

33



3.2.1.4 Výpočet celkové obtížnosti

Obt ížnos t  t ex tu  (T)  může  nabýva t  hodno t  v  bodovém  rozpě t í  1 

(min imá ln í  ob t ížnos t )  až  100  (maximáln í  ob t ížnos t ) .

Výpoče t  ce lkové  ob t ížnos t i  t ex tu  se  p rovede  pod le  vzorce

TpTsT 

Název učebnice T
Elektrotechnika kolem nás 25,96
Práce s technickými materiály 27,58
Provoz a údržba domácnosti 20,88
Práce s počítačem (1) 32,74
Práce s počítačem (2) 34,51
Člověk a svět práce 26,34

Tab.20 – Celková obtížnost textu (T)

3.2.1.5 Výpočet koeficientů hustoty odborné informace

Koef ic ien t  ( i )  udává  p roporc i  pojmů  nesouc ích  odbornou 

in fo rmac i  v  ce lkovém  poč tu  s lov ,  koef ic ien t  (h )  udává  tu to  p roporc i 

v  ce lkovém  poč tu  pojmů.  Hodnoty  obou  koef ic ien tů  j sou  vyjádřeny 

v  p rocen tech .


  


N

PPP
i 432100

34



Název učebnice i
Elektrotechnika kolem nás 6,21 %
Práce s technickými materiály 6,15 %
Provoz a údržba domácnosti 0,78 %
Práce s počítačem (1) 7,48 %
Práce s počítačem (2) 6,48 %
Člověk a svět práce 2,19 %

Tab.21 – Koeficient odborné informace v celkovém počtu slov (i)


  


P

PPP
h 432100

Název učebnice h
Elektrotechnika kolem nás 20,13 %
Práce s technickými materiály 21,24 %
Provoz a údržba domácnosti 2,73 %
Práce s počítačem (1) 21,25 %
Práce s počítačem (2) 18,86 %
Člověk a svět práce 7,42 %

Tab.22 – Koeficient odborné informace v celkovém počtu pojmů (h)

3.2.2  Interpretace výsledků analýzy

Zj i š těné  hodno ty  ob t ížnos t i  t ex tu  (T)  a  koef ic ien tů  hus to ty 

odborné  in fo rmace  j e  možno  vysvě t lova t  různě .  Jednak  j e  to 

vzá j emné  porovnáván í  učebn ic ,  nebo  de ta i ln í  rozbor  p ř íč in 

nadměrného  rozsahu  j edné  učebn ice .

Zaměř íme- l i  se  na  vzá j emné  porovnán í  ob t ížnos t i  t ex tu  u 

vybraných  učebn ic ,  pak  můžeme  kons ta tova t ,  že  ne j l épe  s i  ved la 

učebn ice  Prak t ické  č innos t i  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ  –  P rovoz  a  údržba 

domácnos t i  (T  =  20 ,88) ,  pak  Prak t ické  č innos t i  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ 

–  E lek t ro t echn ika  ko lem  nás  (T  =  25 ,96) ,  P rak t ické  č innos t i  p ro  6 .  – 

35



9 .  ročn ík  ZŠ  –  Člověk  a  svě t  p ráce  (T  =  26 ,34) ,  P rak t ické  č innos t i  

p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ  –  P ráce  s  t echn ickými  ma te r i á ly  (T  =  27 ,58) , 

P rak t ické  č innos t i  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ  –  Práce  s  poč í tačem  (1 )     (T 

=  32 ,74)  a  ne jhůře  Prak t ické  č innos t i  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ  –  P ráce 

s  poč í tačem (2 )  (T  =  34 ,51) .

Deta i ln ím  rozborem  př íč in  nadměrného  rozsahu  jedné  učebn ice 

l ze  z j i s t i t ,  zda  nadměrná  ob t ížnos t  (T)  j e  způsobována  sp í še 

syn tak t ickým  fak to rem  (Ts )  nebo  sp í še  pojmovým  fak to rem  (Tp) . 

Uvni t ř  pojmového  fak to ru  l ze  z j i š ťova t  zda  j e  ob t ížnos t  způsobována 

nadměrnou  p roporc í  po jmů  vědeckých  (P 2 )  nebo  fak togra f ických  (P 3 ) 

nebo  oběma  zároveň .

Ve  vě t š ině  p ř ípadů  tkv í  nadměrná  ob t ížnos t  t ex tu  ve  fak to ru 

sémant i cké  ob t ížnos t i ,  r espek t ive  v  j eho  d í l č ích  parame t rech . 

Učebn ice  j sou  p řesyceny  odbornými  a  f ak togra f ickými  po jmy,  č ímž 

neúměrně  vzrůs tá  hus to ta  odborné  in fo rmace  v  t ex tech .  Doporučuje 

se  p ro to  sn íž i t  s émant ickou  za t í ženos t ,  t j .  r edukova t  množs tv í 

odborných  a  f ak togra f ických  pojmů  (15 ,  s .  63  –  70) .

J .  P růcha  s tanov i l  doporučené  max imáln í  hodno ty  ob t ížnos t i 

výk ladového  tex tu  učebn ic  p ro  j edno t l ivé  ročn íky  zák ladn í  ško ly 

(14 ,  s .  64) :

 5 .  ročn ík T =  24 ,2

 6 .  ročn ík T =  26 ,6

 7 .  ročn ík T =  29 ,3

 8 .  ročn ík T =  32 ,2  

RVP  zák ladn ího  vzdě láván í  nám  nes tanov í ,  do  k te rého  ročn íku 

máme  zařad i t  j edno t l ivé  učebn í  ce lky.  Pouze  Svět  práce  by  měl  bý t 

za řazen  pov inně  do  8 .  nebo  9 .  ročn íku ,  s  t ím,  že  se  může  za řad i t  i  do 

7 .  ročn íku  (19 ,  s .  81) .  Porovnáme- l i  učebn ice  s  doporučenými 

maximá ln ími  hodno tami  ob t ížnos t i  výk ladového  tex tu  můžeme 

36



kons ta tova t ,  že  z j i š t ěná  mí ra  ob t ížnos t i  zkoumaných  učebn ic  (T)  j e 

vyhovuj íc í  t éměř  p ro  všechny  ročn íky  2 .  s tupně .  V  něk te rých 

p ř ípadech  učebn ice  p řekraču je  doporučenou  hodno tu ,  a le  j en  mí rně .  

Pouze  učebn ice  P ráce  s  poč í tačem  (1  a  2 )  má  parame t ry  vyhovuj íc í 

až  od  8 .  ročn íku .  Pokud  bychom  ch tě l i  porovna t  učebn ice 

s  p růměrnými  hodno tami ,  k te ré  byly  z j i š t ěny  výzkumem,  pak 

všechny  učebn ice  uspě ly.

P růměrný  s tupeň  ob t ížnos t i  t ex tu  učebn ic  ZŠ  pro  j edno t l ivé 

ročn íky  (15 ,  s .  65) :

 5 .  ročn ík T =  31 ,6

 6 .  ročn ík T =  33 ,2

 7 .  ročn ík T =  39 ,5

 8 .  ročn ík T =  36 ,6

Z h led i ska  ce lkové  ob t ížnos t i  výk ladového  tex tu  se  j ev í 

učebn ice  z  ř ady  Prak t ické  č innos t i  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ  j ako 

vyhovuj íc í .

3.3  Analýza didaktické vybavenosti učebnice

Učebnice  j e  ú tvar  s ložený  ze  s t ruk tu rn ích  komponen tů  různé 

povahy.  Tyto  komponen ty  j sou  nos i t e l i  d í l č ích  funkc í ,  j ež  spo lečně 

zak láda j í  h lavn í  funkc i  učebn ice ,  t j .  bý t  edukačn ím  médiem.  Pod le 

toho ,  j ak  j e  u rč i t á  učebn ice  p ro  rea l i zac i  t é to  funkce  zkons t ruována , 

l ze  usuzova t  na  j e j í  vě t š í  č i  menš í  d idak t ickou  vybavenos t . 

Ana lyt i ckým  nás t ro j em  s louž íc ím  k  měřen í  d idak t ické  vybavenos t i 

učebn ic  j e  t zv .  mí ra  d idak t ické  vybavenos t i  učebn ice  (15 ,  s .  94) .  

37



Míra  j e  za ložena  na  vyhodnocen í  rozsahu  využ i t í  s t ruk tu rn ích 

(verbá ln ích  a  obrazových)  komponen tů .  V yhodnocen í  j e  vyj ádřeno 

pomocí  kvan t i t a t ivn ích  koef ic ien tů .  P r inc ip  ana lýzy  j e  nás ledu j íc í :

Ve  s t ruk tu ře  učebn ice  se  roz l i šu j e  36  komponen tů .  Každý 

z  komponen tů  p ln í  u rč i tou  spec i f i ckou  funkc i  a  k  tomu  použ ívá 

spec i f i cký  způsob  svého  vyjádřen í .  K te rouko l iv  učebn ic i  l ze  popsa t 

na  zák ladě  toho ,  k te ré  z  komponen tů  j sou  v  n í  zas toupeny  a  k te ré 

n iko l iv .  J edno t l ivé  komponen ty  j sou  rozč leněny

 do  3  skup in  pod le  j e j i ch  p ř í s lušné  d idak t ické  funkce :

I .  Apará t  p rezen tace  uč iva :  14  komponen tů

I I .  Apará t  ř í zen í  učen í :  18  komponen tů

I I I .  Apará t  o r ien tace :  4  komponen ty

 do  2  podskup in  pod le  způsobu  vyjádřen í  u rč i t ého 

komponen tu  v  učebn ic i :  ve rbá ln í  a  obrazové

Tato  s t ruk tu ra  j e  východ iskem  pro  výpoče t  d idak t ické 

vybavenos t i  učebn ice .  V  konkré tn í  učebn ic i  s e  z j i š ťu j e  výskyt 

j edno t l ivých  s t ruk tu rn ích  komponen tů .  Na  zák ladě  z j i š t ěných  hodno t 

se  vypoč í tává  něko l ik  koef ic ien tů :

Dí lč í  koef ic ien ty  d idak t ické  vybavenos t i  učebn ice :

1 . koef ic ien t  využ i t í  apará tu  p rezen tace  uč iva  (E  I )

2 . koef ic ien t  využ i t í  apará tu  ř í zen í  uč iva  (E  I I )

3 . koef ic ien t  využ i t í  apará tu  o r ien tačn ího  (E  I I I )

4 . koef ic ien t  využ i t í  ve rbá ln ích  komponen tů  (E  v )

5 . koef ic ien t  využ i t í  obrazových  komponen tů  (E  o )

38



Celkový  koef ic ien t  d idak t ické  vybavenos t i  učebn ice  (E)

Všechny  uvedené  koef ic ien ty  nabývaj í  t eo re t i ckých  hodno t 

v  mez ích  0  –  100  %.  Př i  hodnocen í  p la t í ,  že  č ím  v íce  se  hodno ta  (E) 

b l í ž í  horn í  (max imáln í )  mez i ,  t ím  j e  j e j í  d idak t ická  vybavenos t  

vyšš í .  Maximáln í  hodno ta  (E  =  100  %)  p ředs tavu je  t eo re t i ckou 

( ideá ln í )  hodno tu ,  k te rá  s louž í  j ako  porovnávac í  k r i t é r ium  př i 

vyhodnocován í  konkré tn ích  učebn ic .

3.3.1  Výsledky měření

strukturní komponenty
(4) (9) (10) (17) (18) (22)

(A) verbální komponenty
1) výkladový text prostý Ano Ano Ano Ano Ano Ano
2) výkladový text zpřehledněný 
(přehledová schémata, tabulky aj. 
k výkladu učiva)

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

3) shrnutí učiva k celému ročníku Ne Ne Ne Ne Ne Ne
4) shrnutí učiva k tématům (kapitolám, 
lekcím)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

5) shrnutí učiva k předchozímu ročníku Ne Ne Ne Ne Ne Ne
6) doplňující texty (dokumentační 
materiál, citace z pramenů, statistické 
tabulky aj.)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

7) poznámky a vysvětlivky Ne Ne Ne Ne Ne Ne
8) podtexty k vyobrazením Ano Ano Ano Ano Ano Ne
9) slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s 
vysvětlením)

Ne Ne Ne Ano Ano Ne

(B) obrazové komponenty
1) umělecká ilustrace Ne Ne Ne Ne Ne Ne
2) nauková ilustrace (schematické 
kresby, modely aj.)

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

3) fotografie Ne Ne Ne Ano Ano Ne
4) mapy, kartogramy, plánky, grafy, 
diagramy aj.

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

5) obrazová prezentace barevná (tj. 
použití nejméně jedné barvy odlišné od 
barvy běžného textu)

Ano Ano Ano Ano Ano Ne

celkový počet komponentů 5 5 5 7 7 3
koeficient didaktické vybavenosti (E I) 35,7% 35,7% 35,7% 50% 50% 21,4%

Tab.23 – Aparát prezentace učiva (E I)

39



strukturní komponenty
(4) (9) (10) (17) (18) (22)

(A) verbální komponenty
1) předmluva (úvod do předmětu, ročníku 
pro žáky)

Ano Ano Ano Ano Ne Ano

2) návod k práci s učebnicí (pro žáky 
a/nebo učitele)

Ne Ne Ne Ano Ne Ne

3) stimulace celková (podněty 
k zamyšlení, otázky aj. před celkovým 
učivem ročníku)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

4) stimulace detailní (podněty 
k zamyšlení, otázky aj. před nebo 
v průběhu lekcí, témat)

Ano Ne Ano Ano Ano Ano

5) odlišení úrovní učiva (základní – 
rozšiřující, povinné – nepovinné apod.)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

6) otázky a úkoly za tématy, lekcemi Ano Ano Ano Ano Ano Ano
7) otázky a úkoly k celému ročníku 
(opakování)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

8) otázky a úkoly k předchozímu ročníku 
(opakování)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

9) instrukce k úkolům komplexnější 
povahy (návody k pokusům, laboratorním 
pracím, pozorováním aj.)

Ano Ano Ne Ne Ne Ano

10) náměty pro mimoškolní činnosti 
s využitím učiva (aplikace)

Ano Ne Ano Ne Ne Ano

11) explicitní vyjádření cílů učení pro 
žáky

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

12) prostředky a/nebo instrukce 
k sebehodnocení pro žáky (testy a jiné 
způsoby hodnocení výsledků učení)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

13) výsledky úkolů a cvičení (správná 
řešení, správné odpovědi apod.)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

14) odkazy na jiné zdroje informací 
(bibliografie, doporučená literatura aj.)

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

(B) obrazové komponenty
1) grafické symboly vyznačující určité 
části textu (poučky, pravidla, úkoly aj.)

Ano Ano Ano Ano Ano Ne

2) užití zvláštní barvy pro určité části 
verbálního textu

Ano Ano Ano Ano Ano Ne

3) užití zvláštního písma (tučné písmo, 
kurzíva aj.) pro určité části verbálního 
textu

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

4) využití přední nebo zadní obálky 
(předsádky) pro schémata, tabulky aj.

Ne Ne Ne Ne Ne Ne

celkový počet komponentů 7 6 6 7 5 6
koeficient didaktické vybavenosti (E II) 38,9% 33,3% 33,3% 38,9% 27,8% 33,3%

Tab.24 – Aparát řízení učení (E II)

40



verbální komponenty (4) (9) (10) (17) (18) (22)
1) obsah učebnice Ano Ano Ano Ano Ano Ano
2) členění učebnice na tématické bloky, 
kapitoly, lekce aj.

Ano Ano Ano Ano Ano Ano

3) marginálie, výhmaty, živá záhlaví aj. Ne Ne Ne Ne Ne Ne
4) rejstřík (věcný, jmenný, smíšený) Ne Ne Ne Ano Ano Ne
celkový počet komponentů 2 2 2 3 3 2
koeficient didaktické vybavenosti (E III) 50% 50% 50% 75% 75% 50%

Tab.25 – Aparát orientace (E III)

koeficienty (4) (9) (10) (17) (18) (22)
didaktické vybavenosti (E I) 35,7% 35,7% 35,7% 50% 50% 21,4%
didaktické vybavenosti (E II) 38,9% 33,3% 33,3% 38,9% 27,8% 33,3%
didaktické vybavenosti (E III) 50% 50% 50% 75% 75% 50%
využití verbálních komponentů (E v) 37% 29,6% 33,3% 40,7% 33,3% 33,3%
využití obrazových komponentů (E o) 55,6% 55,6% 55,6% 66,7% 66,7% 33,3%
celkový koeficient didaktické 
vybavenosti učebnice (E)

38,9% 36,1% 36,1% 47,2% 41,7% 30,6%

Tab.26 – Celková didaktická vybavenost učebnic (E)

3.3.2  Interpretace výsledků analýzy

Urči tou  h ran ic í  dos ta tečné  mí ry  d idak t ické  vybavenos t i 

učebn ic  j e  hodno ta  E  =  50  %,  t j .  učebn ice  s  hodno tou  (E)  menš í  než 

50  %  j sou  nedos ta tečně  d idak t icky  vybaveny  (15 ,  s .  97) .  Pokud  to 

vezmeme  v  po taz ,  pak  j sou  všechny  učebn ice  P rak t ických  č innos t í 

p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  ZŠ  nedos ta tečně  d idak t icky  vybaveny.  Ne jb l íže 

k  50  % hran ic i  j e  učebn ice  P ráce  s  poč í tačem 1 ,  k te rá  dosáh la     47 ,2 

%.  Na  zák ladě  výše  uvedeného  měřen í  můžeme  proh lás i t ,  že  vě t š ina 

učebn ic  ze  zkoumané  řady  nevyuž ívá  možnos t í  ex i s tu j í c í  nab ídky 

s t ruk tu rn ích  komponen tů ,  p ředevš ím  v  apará tu  p rezen tace  uč iva  (E 

I )  a  v  apará tu  ř í zen í  učen í  (E  I I ) .  „Zdá  se ,  že  d idak t ická  vybavenos t  

u  mnoha  nových  učebn ic  zůs tává  s t r anou  h lavn í  pozornos t i  au to rů  a 

41



nak lada te lů ,  ačko l iv  j e  p ro  e fek t ivn í  fungován í  učebn ic  v  reá lné 

edukac i  p rvořadě  dů lež i t á“  (15 ,  s .  101) .

42



4 Průzkum na vzorku pražských základních škol

V rámci  zhodnocen í  s t avu  výuky  na  vyb raných  zák ladn ích 

ško lách  j sem  zvo l i l  do tazn íkovou  me todu  p ro  ško ly  z  měs t ské  čás t i 

P rahy  1 ,  5 ,  6  a  7 .  Každá  ško la  měla  odpovědě t  na  do tazy,  k te ré  se  

týka ly  rozvrhového  za řazen í  t echn ické  a  in fo rmačn í  výchovy, 

mate r iá ln ího  zabezpečen í  výuky,  pod í lu  t echn icky  zaměřených 

p ředmětů  na  ce lkové  výuce  a  pedagog ickou  a  odbornou  způsob i los t í 

p ředmětů .  

Nás t ro j em  do tazn íkové  metody  j e  do tazn ík ,  k te rý  má  s louž i t 

k  h romadnému  z í skáván í  úda jů  pomocí  p í semných  o tázek .  O tázky 

(po ložky)  mohou  bý t  uzavřené ,  po louzavřené  a  o tevřené .  Formy 

o tázek ,  k te ré  j sem  vo l i l  v  t é to  p rác i ,  byly  o tevřeného  a 

po louzavřeného  typu .

Ško ly  byly  vyb rány  pod le  j ed iného  k r i t é r i a ,  t j . ,  že  maj í  2 . 

s tupeň  a  e -mai lovou  adresu ,  na  k te rou  byl  do tazn ík  odes lán .  O 

zodpovězen í  do tazn íku  byl i  požádán i  zás tupc i  ř ed i te lů  zák ladn ích 

ško l .  Odpověď  j sem  obdrže l  od  10  ze  43  ško l ,  t j .  od  cca  23  % 

do tázaných .  Vyhodnocen í  do tazn íků  re f lek tu j e  pouze  zas lané 

odpověd i  a  n iko l iv  j inak  p ř í s tupné  in fo rmace  ( In te rne t ) .  Komple tn í 

seznam ško l  na lezne te  v  P ř í loze  č .1 .

Ce lkový  poče t  o tázek ,  na  k te ré  j edno t l ivé  ško ly  mě ly 

odpovědě t  bylo  dese t .  Vzor  do tazn íku  na lezne te  v  P ř í loze  č .2 .  Školy 

odpov ída ly  např ík lad  na  t yto  o tázky:

 Jaké  předměty  se  uč í  na  vaš í  ško le ,  k teré  úzce  souv i s í  

s  t echn ickou  a  in formačn í  výchovou?

 Jakou  maj í  výše  zmíněné  předměty  hod inovou  do tac i  

v  j edno t l i vých  ročn íc ích?

 Jaké  učebn ice  použ ívá te  pro  výuku  Prak t ických  č innos t í?

43



 Máte  dos ta tečné  mater iá ln í  vybaven í  pro  výuku  Práce  

s  t echn ickými  mater iá ly  (nářad í ,  pracovn í  s to ly ,  s t ro je ,  

mater iá l )?

 Jsou  vyuču j íc í  na  vaš í  ško le  aprobovan í  pro  výuku  

techn ické  a  in formačn í  výchovy?

Ve výzkumu  j sem se  zaměř i l  na  nás ledu j íc í  aspek ty:

 Rozvrhové  zařazen í  t echnické  a  in form ační  výchovy

 Mater iá ln í  zabezpečen í  výuky

 Podí l  t echnicky  zam ěřených  předm ětů  na  ce lkové  výuce

 Pedagogická  a  odborná  způsob i los t  předm ětů

4.1 Charakteristika technické a informační výchovy 

v základním školství

V té to  kap i to le  j sou  uvedeny  z í skané  úda j e  z  do tazn íkového 

p růzkumu  na  zák ladn ích  ško lách .  Seznam  ško l ,  k te ré  odpovědě ly  a 

zas la ly  zpě t  vyp lněný  do tazn ík ,  j e  nás ledu j íc í :  

 FZŠ Um ělecká  8 ,  Praha  7

 ZŠ  a  MŠ  Char lo t t y  Masarykové  S tarochuche lská  240 ,  

Praha  5  –  Ve lká  Chuchle  

 ZŠ  a  MŠ  J .  A .  Komenského  U  Děln ického  cv ič i š tě  1 ,  

Praha  6

44



 ZŠ a  MŠ náměs t í  In terbr igády  2 ,  Praha  6

 ZŠ J .  Gutha-Jarkovského ,  Truhlářská  22 ,  Praha  1

 ZŠ Nad  Parkem 1180 ,  Praha  5  –  Zbras lav  

 ZŠ Plzeňská  117 ,  Praha  5  –  Koš í ře  

 ZŠ  s  RVJ  Frant i šky  P lam ínkové  Frant i ška  Kř í žka  2 ,  

Praha  7

 ZŠ Trávn íčkova  1744 ,  Praha  5

 ZŠ U Santošky  1 ,  Praha  5

4.1.1 FZŠ Umělecká 8, Praha 7

Fakul tn í  zák ladn í  ško la  má  na  d ruhém  s tupn i  230  žáků ,  kde 

v  6 .  ročn íku  j sou  2  t ř ídy  a  v  os ta tn ích  ročn íc ích  3  t ř ídy.  Průměrný 

poče t  žáků  ve  t ř ídě  j e  21 .  Ško la  využ ívá  k  výuce  j ednu  poč í tačovou 

učebnu  s  dese t i  poč í tač i  a  j ednu  učebnu  (d í lnu)  p ro  t echn ickou 

výchovu ,  k te rá  j e  dos ta tečně  vybavena  nářad ím  i  mate r iá lem.  Ve 

ško le  maj í  uč i t e l é  k  d i spoz ic i  všechny  učebn ice  z  ř ady  Prak t ických 

č innos t í  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík .  Vzdě lávac ím  programem  ško ly  j e 

Zák ladn í  ško la .

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsány  2  p ředměty,  k te ré  se 

vz tahu j í  k  t echn ické  a  in fo rmačn í  výchově .  Pov inný  p ředmět 

Pracovní  č innos t i  má  č tyřhod inovou  do tac i  v  6 .  –  9 .  ročn íku  a 

pov inně  vo l i t e lný  p ředmě t  Informat ika  má  dvouhodinovou  do tac i 

v  7 .  –  9 .  ročn íku .  Pomůcky  využ i té  ve  výuce  Pracovn ích  č innos t í 

j sou  např .  vzorkovn ice  mate r iá lů ,  mode ly,  výkresy  z  námětových  řad 

výrobků  a  e lek t ro techn ické  s tavebn ice .

45



Ve  ško ln ím  roce  2005 /2006  uč í  na  ško le  dva  aprobovan í 

uč i t e lé  p ro  t echn ickou  a  in fo rmačn í  výchovu .

4.1.2 ZŠ a MŠ Charlotty Masarykové, Praha 5

Tato  zák ladn í  ško la  j e  malá ,  neboť  má  na  d ruhém  s tupn i  90 

žáků ,  kde  v  každém  ročn íku  j e  1  t ř ída  s  p růměrným  poč tem  19  žáků 

ve  t ř ídě .  Ško la  využ ívá  k  výuce  j ednu  poč í tačovou  učebnu  o  15 

poč í tač ích .  Z  nab ídky  učebn ic ,  uvedených  v  do tazn íku ,  ško la 

využ ívá  Práce  s  poč í tačem  (1 )  a  (2 )  a  Člověk  a  svě t  práce . 

Vzdě lávac ím  programem ško ly  j e  Zák ladn í  ško la .  

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsány  2  p ředměty,  k te ré  se 

bezpros t ředně  týka j í  t echn ické  a  in fo rmačn í  výchovy.  Pov inný 

p ředmět  Inform at ika  má  dvouhodinovou  do tac i  v  7 . ,  8 .  a  9 .  ročn íku 

a  pov inný  p ředmět  Prakt ické  č innos t i  má  dvouhodinovou  do tac i  v  6 . 

a  7 .  ročn íku  a  j ednohodinovou  do tac i  v  8 .  a  9 .  ročn íku .

V le tošn ím  ško ln ím  roce  na  ško le  uč í  j eden  neaprobovaný 

uč i te l  p ro  t echn ickou  a  in fo rmačn í  výchovu .

4.1.3 ZŠ a MŠ J. A. Komenského, Praha 6

Základn í  ško la  j e  p roza t ím  malou  ško lou ,  k te rá  má  na  d ruhém 

s tupn i  96  žáků  p ř i  poč tu  4  t ř íd  v  ročn íku  a  p růměrným  poč tem  24 

žáků  ve  t ř ídě .  Ško la  má  k  d i spoz ic i  j ednu  d í lnu  a  j ednu  poč í tačovou 

učebnu  o  17  poč í tač ích .  Je l ikož  ško le  scház í  pe r soná ln í  obsazen í  p ro 

výuku  Práce  s  t echn ickými  mate r iá ly,  j e  d í lna  nevyuž i t a  a  nen í  j e š tě 

za řazena  do  učebn ího  p lánu .  Z  nab ídky  učebn ic ,  uvedených 

46



v  do tazn íku ,  ško la  nevyuž ívá  an i  j ednu .  Vzdě lávac ím  programem 

ško ly  j e  Zák ladn í  ško la .

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsány  2  p ředměty,  k te ré  se 

bezpros t ředně  týka j í  t echn ické  a  in fo rmačn í  výchovy.  Pov inně 

vo l i t e lný  p ředmět  Informat ika  má  jednohodinovou  do tac i  v  7 . 

ročn íku  a  pov inný  p ředmět  Práce  s  poč í tačem  j ednohodinovou  do tac i 

v  6 . ,  8 .  a  9 .  ročn íku .  Jako  pomůcka  p ro  výuku  s louž í  da tapro j ek to r  a 

p racovn í  l i s ty .

V současnos t i  na  ško le  působ í  1  aprobovaný  uč i te l  p ro 

t echn ickou  výchovu  a  1  p ro  in fo rmačn í  výchovu .  Poče t 

neaprobovaných  uč i te lů  j e  2 .

4.1.4 ZŠ a MŠ náměstí Interbrigády 2, Praha 6

Základn í  ško la  má  na  d ruhém  s tupn i  250  žáků  p ř i  poč tu  2  až  3 

t ř íd  v  ročn íku  a  p růměrným  poč tem 25  žáků  ve  t ř ídě .  Ško la  má  jednu 

d í lnu  (vyhovuj íc í  vybavenos t )  a  j ednu  poč í tačovou  učebnu  s  20 

poč í tač i .  Z  nab ídky  učebn ic ,  uvedených  v  do tazn íku ,  ško la  využ ívá 

všechny.  Vzdě lávac ím programem ško ly  j e  Národn í  ško la .  

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsán  1  pov inný  p ředmět  týka j íc í 

s e  t echn ické  a  in fo rmačn í  výchovy.  Pracovní  a  t echnická  výchova 

má  dvouhodinovou  do tac i  v  6 .  a  7 .  ročn íku  a  j ednohodinovou  do tac i 

v  8 .  a  9 .  ročn íku .  Ško la  využ ívá  pomůcky  jako  j sou  v ideokaze ty,  

CD,  výukové  p rogramy a  p rak t ické  pomůcky.

Ško la  v  do tazn íku  vyp ln i la ,  že  má  j ak  aprobované  uč i t e le ,  t ak  i 

neaprobované ,  a le  p řesný  poče t  neuved la .

47



4.1.5 ZŠ J. Gutha-Jarkovského, Praha 1

Uvedená  zák ladn í  ško la  má  na  d ruhém  s tupn i  202  žáků  p ř i 

poč tu  2  t ř íd  v  ročn íku  a  p růměrným  poč tem  25  žáků  ve  t ř ídě .  Ško la 

má  dvě  poč í tačové  učebny,  z  toho  j e  j edna  zapůjčena ,  o  16  +  16 

poč í tač ích .  Z  nab ídky  učebn ic ,  uvedených  v  do tazn íku ,  ško la 

využ ívá  Práce  s  poč í tačem  (1 )  a  (2 ) .  Vzdě lávac í  p rogram  ško ly 

nebyl  uveden .  

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsány  2  p ředměty,  k te ré  p ř í s luš í 

k  t echn ické  a  in fo rmačn í  výchově .  Pov inně  vo l i t e lný  p ředmě t 

Inform at ika  má  j ednohodinovou  do tac i  v  8 .  a  9 .  ročn íku  a  pov inný 

p ředmět  Pracovní  č innos t i  má  j ednohodinovou  do tac i  v  6 .  až  9 . 

ročn íku .

V tomto  roce  na  ško le  vyuču j í  2  aprobovan í  uč i t e lé  in fo rmačn í 

výchově   a  1  aprobovaný  výchově  techn ické .

4.1.6 ZŠ Nad Parkem 1180, Praha 5

Tato  zák ladn í  ško la  j e  menš í  ško lou  maj íc í  na  d ruhém  s tupn i 

168  žáků  p ř i  poč tu  2  t ř íd  v  ročn íku  a  p růměrným  poč tem  21  žáků  ve 

t ř ídě .  Ško la  má  k  d i spoz ic i  j ednu  d í lnu ,  k te rá  se  v  současnos t i 

nepouž ívá  (v  p ř í š t ím  roce  má  ško la  v  úmys lu  tu to  učebnu  využ íva t )  a 

j ednu  poč í tačovou  učebnu  o  10  poč í tač ích .  Z  nab ídky  učebn ic , 

uvedených  v  do tazn íku ,  ško la  nevyuž ívá  an i  j ednu .  Vzdě lávac ím 

programem ško ly  j e  Obecná  ško la .

V učebn ím p lánu  má  ško la  vypsán  1  p ředmět ,  k te rý  se  okra jově 

týká  t echn ické  a  in fo rmačn í  výchovy.  V  pov inně  vo l i t e lném 

předmětu  Rodinná  výchova  se  v  9 .  ročn íku  uč í  Informat ika  s 

48



j ednohodinovou  do tac í  (2  hod iny  za  14  dn í ) .  J ako  pomůcka  p ro 

výuku  s louž í  da tapro j ek to r  a  p racovn í  l i s t y.

V tomto  ško ln ím  roce  má  ško la  k  d i spoz ic i  3  neaprobované 

uč i t e le  p ro  t echn ickou  a  in fo rmačn í  výchovu .

4.1.7 ZŠ Plzeňská 117, Praha 5

Základn í  ško la  v  Koš í ř í ch  má  na  d ruhém  s tupn i  105  žáků  p ř i 

poč tu  1  –  2  t ř íd  v  ročn íku  a  p růměrným  poč tem  17  žáků  ve  t ř ídě . 

Ško la  má  k  d i spoz ic i  j ednu  d í lnu  a  dvě  poč í tačové  učebny  s  ce lkem 

45  poč í tač i .  Ačko l iv  ško la  nemá  dos ta tečné  mate r iá ln í  vybaven í  p ro 

výuku  Práce  s  t echn ickými  mate r iá ly,  j e  d í lna  p lně  využ i ta . 

Z  nab ídky  učebn ic ,  uvedených  v  do tazn íku ,  ško la  využ ívá  Práce 

s  t echn ickými  mater iá ly ,  Práce  s  poč í tačem  (1 )  a  (2 )  a  Člověk  a  svě t  

práce .  Vzdě lávac ím  programem ško ly  j e  Zák ladn í  ško la .  

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsány  3  p ředměty,  k te ré  se 

vz tahu j í  k  t echn ické  a  in fo rmačn í  výchově .  Pov inné  p ředmě ty 

Inform at ika  a  Pracovní  vyučování  ma j í  j ednohodinové  do tace  ve 

všech  ročn íc ích  I I .  s tupně .   Vol i t e lný  seminář  Technické  kres len í 

má  dvouhodinovou  do tac i  v  7 . ,  8 .  a  9 .  ročn íku .  Ško la  využ ívá 

In te rne t ,  v ideo  a  e lek t ron ickou  tabu l i  j ako  pomůcku  p ro  výuku .

Ško la  uved la ,  že  má  t ř i  ap robované  uč i t e l e  p ro  t echn ickou  a 

in fo rmačn í  výchovu .

4.1.8 ZŠ s RVJ Františky Plamínkové, Praha 7

Jde  o  vě t š í  zák ladn í  ško lu ,  k te rá  má  na  d ruhém  s tupn i  231 

žáků  p ř i  poč tu  3  t ř íd  v  ročn íku  a  p růměrným  poč tem  24  žáků  ve 

49



t ř ídě .  Ško la  má  k  d i spoz ic i  j ednu  poč í tačovou  učebnu  o  36 

poč í tač ích .  Z  nab ídky  učebn ic ,  uvedených  v  do tazn íku ,  ško la 

využ ívá  Práce  s  poč í tačem  (1 )  a  (2 ) .  Vzdě lávac ím  programem  ško ly 

j e  Zák ladn í  ško la .

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsán  1  p ředmět ,  k te rý  se  týká 

t echn ické  a  in fo rmačn í  výchovy.  Pov inný  p ředmět  Pracovní  č innos t i 

má  j ednohodinovou  do tac i  ve  všech  ročn íc ích  d ruhého  s tupně . 

Uvedenou  pomůckou  p ro  výuku  byl  zmíněn  da tapro j ek to r .

V le tošn ím  ško ln ím  roce  má  ško la  2  neaprobované  uč i t e le  p ro 

in fo rmačn í  výchovu .

4.1.9 ZŠ Trávníčkova 1744, Praha 5

Tato  ško la  pa t ř í  mez i  vě t š í ,  p ro tože  má  na  d ruhém  s tupn i  298 

žáků  p ř i  poč tu  3  t ř íd  v  ročn íku  a  p růměrným  poč tem  25  žáků  ve 

t ř ídě .  Ško la  má  k  d i spoz ic i  j ednu  d í lnu  (vyhovuj íc í  vybavenos t )  a  t ř i 

poč í tačové  učebny  s  ce lkovými  98  poč í tač i .  Z  nab ídky  učebn ic , 

uvedených  v  do tazn íku ,  ško la  nevyuž ívá  an i  j ednu .  P řes to  ško la 

uved la  učebn ice ,  k te ré  v  hod inách  využ ívá  nebo  je  a lespoň  řad í  mez i 

doporučené ,  S  poč í tačem  na  ZŠ ,  S  poč í tačem  ne jen  k  matur i t ě  1 ,  2 , 

In format ika  pro  ZŠ ,  Poč í tačová  gra f ika  na  ZŠ ,  Word  pro  ško ly , 

Exce l  pro  ško ly ,  PowerPoin t  pro  ško ly  a  D ig i tá ln í  fo togra f ie  na  

poč í tač i .  Vzdě lávac ím programem ško ly  j e  Zák ladn í  ško la .  

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsány  2  p ředměty  týka j íc í  s e 

t echn ické  a  in fo rmačn í  výchovy.  Pov inný  p ředmět  Inform at ika  a 

výpoče tn í  t echnika  u  t ř íd  s  rozš í řenou  výukou  IVT  má 

dvouhodinovou  do tac i  v  6 .  a  7 .  ročn íku  a  t ř íhod inovou  v  8 .  a  9 . 

ročn íku ,  u  s tandardn ích  t ř íd  j e  to  j ednohodinová  do tace  v  8 .  ročn íku . 

Pov inný  p ředmět  Pracovní  č innos t i  má  jednohodinovou  do tac i  v  6 . , 

50



7 . ,  8 .  a  9 .  ročn íku .  Jako  pomůcka  p ro  výuku  s louž í  ško le  PC  s tan ice ,  

in te rak t ivn í  t abu le ,  da tapro j ek to r ,  p lá tno ,  PC  per i fé r ie  a  d ig i t á ln í 

fo toapará t .

P ro  l e tošn í  ško ln í  rok  má  ško la  2  aprobované  uč i t e l e  p ro 

t echn ickou  výchovu  a  3  aprobované  uč i t e le  p ro  in fo rmačn í  výchovu . 

Dá le  pak  ješ tě  1  neaprobovaného  vyuču j íc ího  p ro  t echn ickou 

výchovu  a  1  p ro  in fo rmačn í  výchovu .

4.1.10 ZŠ U Santošky 1, Praha 5

Základn í  ško la  má  v  l e tošn ím  ško ln ím  roce  na  d ruhém  s tupn i 

202  žáků  p ř i  poč tu  2  t ř íd  v  ročn íku  a  p růměrným  poč tem  25  žáků  ve 

t ř ídě .  Ško la  d i sponu je  1  d í lnou  a  2  poč í tačovými  učebnami  o 

ce lkovém  poč tu  28  poč í tačů .  Ško la  nevyuž ívá  an i  j ednu  z  učebn ic , 

k te ré  byly  uvedeny  v  do tazn íku ,  a le  dop ln i la  S  poč í tačem  na  ZŠ , 

Výuka:  Word ,  Exce l  a  Tvorba  www  s t ránek  a  Zdravý  ž ivo tn í  s t y l  (7 

d í lů ) .  Vzdě lávac ím programem  ško ly  j e  Zák ladn í  ško la .  

V učebn ím  p lánu  má  ško la  vypsány  2  p ředměty,  k te ré  úzce 

souv is í  s  t echn ickou  a  in fo rmačn í  výchovou .  Pov inný  p ředmět 

Pracovní  č innos t i  má  j ednohodinovou  do tac i  ve  všech  ročn íc ích 

d ruhého  s tupně  a  vo l i t e lný  p ředmě t  Základy  práce  na  PC 

má dvouhodinovou  do tac i  v  7 .  a  8 .  ročn íku  a  j ednohodinovou  do tac i 

v  9 .  ročn íku .

V  současnos t i  má  ško la  5  neaprobovaných  vyuču j íc í ch  p ro 

t echn ickou  a  in fo rmačn í  výchovu .

51



4.2 Vyhodnocení průzkumu

Dotazn ík  byl  zas lán  na  43  zák ladn ích  ško l  z  měs t ské  čas t i 

P rahy  1 ,  5 ,  6  a  7 .  K ladnou  odpověď  s  vyp lněným  do tazn íkem  j sem 

obdrže l  od  dese t i  ško l ,  t j .  od  cca  23  %  do tázaných .  Z  Prahy  1  bylo 

vybráno  6  ško l ,  odpovědě la  pouze  j edna ,  což  č in í  úspěšnos t  16 ,7  %. 

Z  Prahy  5  byl  zas lán  do tazn ík  na  18  zák ladn ích  ško l ,  z  n ichž 

odpovědě lo  5  (27 ,8  %) .  Z  Prahy  6  odpovědě ly  2  ze  13  ško l  (15 ,4  %) . 

Jako  pos ledn í  byly  do tázány  ško ly  z  P rahy  7 ,  kde  odpovědě ly  2  ze  6 

zák ladn ích  ško l  (33 ,3  %) .  V yhodnocen í  do tazn íku  re f lek tu j e  pouze 

zas lané  odpověd i  a  n iko l iv  j inak  p ř í s tupné  in fo rmace  (např . 

In te rne t ) .  

Výzkum  byl  zaměřen  na  č tyř i  h led i ska ,  konkré tně  Rozvrhové  

zařazen í  t echnické  a  in formační  výchovy ,  Mater iá ln í  zabezpečen í  

výuky ,  Pod í l  t echnicky  zam ěřených  předmětů  na  ce lkové  výuce  a 

Pedagogická  a  odborná  způsob i los t  předm ětů .

4.2.1 Rozvrhového zařazení technické a informační výchovy

Do  toho to  vyhodnocen í  j s em  zahrnu l  pouze  pov inné  a  pov inně 

vo l i t e lné  p ředměty,  neboť  se  týka j í  všech  žáků  na  j edno t l ivých 

ško lách .  Naopak  do  vyhodnocen í  nebyl  zahrnu t  p ředmět  In fo rmat ika 

p ro  t ř ídy  s  rozš í řenou  výukou  in fo rmačn ích  a  výpoče tn ích 

t echno log i í ,  j e l ikož  se  j edná  o  nads tandardn í  hod inové  do tace 

p ředmětu  In fo rmat ika .

Na  šes t i  ško lách  j e  t echn ická  výchova  (P racovn í  vyučován í , 

P racovn í  č innos t i ,  P rak t ické  č innos t i ,  P racovn í  a  t echn ická 

výchova , )  vyučována  v  do tac i  4  hod iny  v  6 .  –  9 .  ročn íku ,  t j .  1 

hod ina  ročně .  U  dvou  ško l  uved ly,  že  t echn ická  výchova  je 

52



vyučována  v  do tac i  6  hod in ,  v  6 .  a  7 .  ročn íku  2  hod iny  ročně  a  v  8 .  a 

9 .  ročn íku  1  hod ina  ročně .

In fo rmačn í  výchova  ( In fo rmat ika ,  In fo rmat ika  a  výpoče tn í 

t echn ika ,  P ráce  s  poč í tačem)  má  do tac i  u  dvou  ško l  do tac i  4  hod iny 

v  6 .  –  9 .  ročn íku ,  t j .  1  hod ina  ročně .  Dvě  ško ly  napsa ly,  že  maj í 

do tac i  1  hod iny  za  č tyř i  roky,  u  j edné  ško ly  v  8 .  ročn íku  a  u  d ruhé 

v  9 .  ročn íku .  Jedna  ško la  uved la  do tac i  6  hod in ,  konkré tně  2  hod iny 

v  7 .  –  9 .  ročn íku .  Dotac i  2  hod iny  v  7 .  –  9 .  ročn íku  napsa la  j edna 

ško la .  

4.2.2 Materiální zabezpečení výuky

Školy  mě ly  v  do tazn íku  uvés t ,  k te ré  učebn ice  z  ř ady  Prak t ické 

č innos t i  p ro  6 .  –  9 .  ročn ík  zák ladn ích  ško l  použ íva j í ,  popř ípadě 

měly  uvés t  da l š í  učebn ice .  Vyhodnocen í  do tazn íku  se  zaměřu j e 

pouze  na  p rvn í  čás t ,  t j .  zda  použ íva j í  učebn ice  z  ř ady  Prak t ické 

č innos t i  a  k te ré .

Nejpouž ívaně j š í  učebn ic í  z  ř ady  Prak t ické  č innos t i  p ro  6 .  –  9 . 

ročn ík  j e  Práce  s  poč í tačem  (1 )  a  (2 ) ,  k te rá  byl a  uvedena  v  šes t i 

do tazn íc ích .  Učebn ice  Člověk  a  svě t  práce  byla  zmíněna  ve  č tyř ech 

p ř ípadech ,  ve  t ř ech  do tazn íc ích  byla  označena  učebn ice  Práce 

s  t echn ickými  mater iá ly  a  po  dvou  byly  uvedeny  učebn ice 

Elek t ro techn ika  ko lem  nás  a  Provoz  a  údržba  domácnos t i . 

Z  do tazn íku  p lyne ,  že  ško ly  použ íva j í  učebn ice ,  k te ré  maj í 

s chva lovac í  do ložku  MŠMT,  min imálně .

Pomůcky  p ro  výuku ,  k te ré  j sou  ne j čas tě j i  použ ívány  na 

ško lách ,  vyj ma  učebn ic  a  t abu le ,  j sou  da tový  p ro j ek to r  a  p racovn í 

l i s ty .  Na  dvou  ško lách  použ íva j í  in te rak t ivn í  t abu le  a  poč í tače 

s  p ř í s tupem  na  In te rne t .  Mez i  da l š ími  pomůckami  byly  zmíněny 

53



video ,  výuková  CD,  skener ,  d ig i t á ln í  fo toapará t ,  e lek t ro techn ická 

s tavebn ice ,  mode ly,  vzorkovn ice  ma te r iá lů  a td . .

Na  o tázku  „Máte  dos ta tečné  mate r iá ln í  vybaven í  p ro  výuku 

Práce  s  t echn ickými  mate r iá ly  (nářad í ,  p racovn í  s to ly,  s t ro j e , 

mate r iá l )?“  odpovědě lo  šes t  zák ladn ích  ško l  k ladně ,  t zn .   60  %. 

Čtyř i  ško ly  odpovědě ly  buď  záporně  nebo  vůbec ,  t j .  40  %.  Z  těch to 

údajů  mohu  vyvod i t  závěr ,  že  se  nemus íme  bá t  o  obor  P ráce 

s  t echn ickými  ma te r i á ly  ze  vzdě lávac í  ob las t i  Č lověk  a  svě t  p ráce 

z  RVP  ZV,  k te rý  se  uč í  a  bude  uč i t  zh ruba  na  po lov ině  všech 

zák ladn ích  ško l .

4.2.3 Podíl technicky zaměřených předmětů na celkové výuce

Do  výpoč tu  j sem  nezařad i l  vo l i t e lné  p ředmě ty  a  p ředmět 

Fyz ika ,  neboť  j e  to  š i roce  zaměřený  p ředmět ,  j ehož  o r ien tace  na 

t echn ickou  p rax i  j e  d ruho tná .

Vycháze l  j s em  z  ce lkové  časové  do tace  122  vyučovac í ch 

hod in ,  k te ré  j sem  s tanov i l  s  porovnán ím  k  RVP  ZV  na  29  hod in  v  6 . 

ročn íku ,  30  hod in  v  7 .  ročn íku ,  31  hod in  v  8 .  ročn íku  a  32  hod in  v  9 . 

ročn íku .  Poče t  vyučovac ích  hod in  t echn icky  zaměřených  p ředmětů  j e 

vždy  p růměrem  v  p ř í s lušném  ročn íku  zaokrouh lený  na  dese t inné 

č í s lo .

Výuka  techn icky  zaměřených  p ředmětů  v  6 .  ročn íku  zau j ímá 

4 ,14  %  z  ce lkové  výuky  za  ško ln í  rok .  Uvědomíme- l i  s i ,  že  t a to 

hodno ta  udává  ce lkovou  hodno tu ,  j e  to  ve lmi  ma lé  č í s lo .

V 7 .  ročn íku  se  j edná  o  4 ,67  %  z  ce lkové  výuky  za  ško ln í  rok . 

V porovnán í  s  p ředeš lým  rokem  docház í  k  mí rnému  z lepšen í ,  p řes to 

j e  to  s t á le  n ízká  hodno ta .

54



V 8 .  ročn íku  je  pod í l  t echn icky  zaměřených  p ředmě tů  4 ,19% za 

ško ln í  rok .  To to  č í s lo  se  výrazně  sn íž i lo  v  porovnán í  se             7 . 

ročn íkem.

U  9 .  ročn íku  jde  o  4 ,06  %  z  ce lkové  výuky  za  ško ln í  rok . 

Jedná  se  o  ne jn ižš í  zas toupen í  t echn icky  zaměřených  p ředmětů 

vzh ledem k  ce lkovému  poč tu  vyučovac ích  hod in .

Ce lkový  pod í l  t echn icky  zaměřených  p ředmě tů  vzh ledem 

k  časové  do tac i  122  hod in  j e  4 ,34  %.  Ta to  hodno ta  j e  bohuže l  ve lmi  

n ízká .

4.2.4 Pedagogická a odborná způsobilost předmětů

Do  té to  čás t i  j s em  nezahrnu l  pouze  j ednu  ško lu ,  a  to  ZŠ  a  MŠ 

náměs t í  In te rb r igády  z  P rahy  6 ,  k te rá  neuved la  konkré tn í  poče t 

ap robovaných  nebo  neaprobovaných  pedagogů .

Devě t  ško l  se  zmín i lo  o  ce lkovém  poč tu  25  pedagogů ,  k te ř í  uč í 

t echn ickou  a  in fo rmačn í  výchovu .  Poče t  ap robovaných  uč i te lů  byl 

11 ,  což  č in í  44  %,  za t ímco  poče t  neaprobovaných  uč i te lů  byl  14 ,  t j .  

56  %.  Jak  j e  z  p růzkumu  pa t rno ,  na  zák ladn ích  ško lách  j e  s t á le 

zh ruba  po lov ina  neaprobovaných  pedagogů  p ro  t echn ickou  a 

in fo rmačn í  výchovu .  

55



5 Návrh minimálního obsahu ze vzdělávací oblasti Člověk a 

svět práce

Tato  čás t  d ip lomové  p ráce  s i  k lade  za  c í l  navrhnou t  čás t  t ex tu 

Ško ln ího  vzdě lávac ího  p rogramu,  k te rý  j e  úzce  sp j a t  s e  vzdě lávac í 

ob las t í  Č lověk  a  svě t  p ráce .  P ř i  tvorbě  ŠVP  j e  použ i t  manuá l 

min i s t e r s tva  ško ls tv í  (5 ,  s .  24  –  89) .

Je l ikož  t emat i cké  okruhy  na  2 .  s tupn i  tvoř í  nab ídku ,  z  n íž 

ško ly  vyb í ra j í  pod le  svých  podmínek  a  pedagog ických  záměrů , 

k romě  pov inného  temat i ckého  okruhu  Svět  práce ,  minimá lně  da l š í 

dva  t ema t ické  okruhy.  Vybrané  t ema t ické  okruhy  je  nu tné  rea l i zova t 

v  p lném  rozsahu .  Da lš í  dva  okruhy  tvoř í  Práce  s  t echnickým i 

mater iá ly  a  Provoz  a  údržba  dom ácnos t i .

5.1 Učební plán vzdělávací oblasti Člověk a svět práce

Učební  p lán  p ředs tavu je  souhrn  zák ladn ích  in fo rmac í  o 

o rgan izac i  vzdě láván í  na  ú rovn i  vyučovac ích  p ředmětů  č i  j iných 

fo rem  vzdě láván í .  Navazu je  na  charak te r i s t iku  ško ln ího 

vzdě lávac ího  p rogramu  a  p řed j ímá  obsah  a  rozsah  vyučovac í ch 

p ředmětů .

Učebn í  p lán  obsahuje  t ř i  t emat i cké  okruhy  vzdě lávac í  ob las t i 

Člověk  a  svět  práce ,  k te ré  j sou  do továny  ce lkovými  4  vyučovac ími 

hod inami .

56



Vzdělávací oblast
Obory vzdělávacích 

oblastí
Ročník Počet hodin/týden

Člověk a svět práce

Práce s technickými 
materiály

6. 1
7. 1

Provoz a údržba 
domácnosti

8. 0,5
9. 0,5

Svět práce
8. 0,5
9. 0,5

Celková časová dotace v 6. až 9. ročníku 4 vyuč. hodiny

Tab.27 – Učební plán

5.2 Učební osnovy

Učební  osnovy  p ředs tavu j í  didakt ické  rozpracování 

vzdě lávac í ch  obsahů  jednot l ivých  oborů  RVP  ZV  do  daného 

ško ln ího  vzdě lávac ího  p rogramu.

Učebn í  osnovy  vyučovac ího  p ředmětu  v  ŠVP  obsahu j í 

p ředevš ím:

 název  vyučovac ího  předmětu  (Prakt ické  č innos t i )

 charakter i s t iku  vyučovac ího  předmětu

 vzdě lávac í  obsah  vyučovac ího  předmětu .

5.2.1 Charakteristika předmětu

Předmět  j e  vyučován  od  p rvn ího  do  devá tého  ročn íku .  Časová 

do tace  p ředmětu  j e  v  6 .  až  9 .  ročn íku  1  hod ina  týdně .  P ředmě t  j e  

fo rmálně  č leněn  na  t ř i  okruhy  –  P ráce  s  t echn ickými  ma te r i á ly, 

P rovoz  a  údržba  domácnos t i  a  Svě t  p ráce .  V  šes tém  a  sedmém 

57



ročn íku  s i  žác i  osvojuj í  uč ivo  okruhu  Práce  s  t echn ickými  ma te r i á ly, 

v  osmém  a  devá tém  ročn íku  se  žác i  zabýva j í  okruhy  –  P rovoz  a 

údržba  domácnos t i  a  Svě t  p ráce .

Výuka  na  d ruhém  s tupn i  se  vyuču je  v  kmenových  t ř ídách  a 

d í lnách .  P ř i  výuce  se  k lade  důraz  na  rozvo j  tvoř ivos t i ,  manuá ln í 

z ručnos t i ,  výchovy  ke  zdrav í ,  dodržován í  p rav ide l  spo lečenského 

chován í ,  komunikac i  i  spo luprác i .  P ředmě t  směřu j e  k  tomu,  aby  s i 

žác i  osvo j i l i  dovednos t i  dů lež i t é  p ro  j e j i ch  da l š í  ž ivo t .  

Upřednos tňovanou  fo rmou  rea l i zace  p ředmě tu  j sou 

devadesá t iminu tové  vyučovac í  b loky.

V  předmě tu  se  k romě  v las tn ího  vzdě lávac ího  obsahu  rea l i zu j í 

čás t i  vzdě lávac ích  obsahů  p růřezových  témat :  Osobnos tn í  a  soc iá ln í 

výchova ,  Výchova  demokra t i ckého  občana ,  Výchova  k  myš len í  v 

evropských  a  g lobá ln ích  souv is los tech  a  Env i ronmen tá ln í  výchova .

Jako  zásadn í  metody  j sou  vo leny  ty,  k te ré  podporu j í 

s amos ta tnos t  a  spo luprác i  dě t í ,  v las tn í  ak t iv i tu  a  tvoř ivos t , 

vyhodnocován í  a  ř ešen í  p rob lémů,  fo rmulován í  a  ověřován í  v las tn ích 

názorů ,  u t ř íděn í  in fo rmac í  a  h ledán í  j e j i ch  souv is los t í .

5.2.2 Vzdělávací obsah předmětu

Vzdělávac í  obsah  vyučovac ího  p ředmětu  p ředs tavu je  konkré tn í 

podobu  rozpracován í  vzdě lávac ího  obsahu  j edno t l ivých  vzdě lávac ích 

oborů ,  popř ípadě  t ema t ických  okruhů  p růřezových  témat ,  z  RVP  ZV 

do  učebn ích  osnov  vyučovac ího  p ředmětu  v  ŠVP ZV.

58



5.2.2.1 Práce s technickými materiály

Prakt ické  č innos t i 6 .ročn ík

Očekávané výstupy 
z RVP ZV

Školní výstupy Učivo
Přesahy, souvislosti, 

poznámky
Žák:

1dodržuje obecné 
zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i 
zásady bezpečnosti a 
ochrany při práci s 
nástroji a nářadím; 
poskytne první 
pomoc při úrazu
2

3užívá technickou 
dokumentaci, připraví 
si vlastní jednoduchý 
náčrt výrobku
4
5

6řeší jednoduché 
technické úkoly s 
vhodným výběrem 
materiálů, pracovních 
nástrojů a nářadí

7provádí jednoduché 
práce s technickými 
materiály a dodržuje 
technologickou 
kázeň;
8organizuje a plánuje 
svoji pracovní činnost

Žák:
dodržuje pravidla 
chování, bezpečnost 
práce a provozní řád 
učebny;
orientuje se v 
prostředí dílen, v 
pracovních nástrojích 
a jejich funkcích

nakreslí technický  
výkres, náčrt dle 
pravidel;
používá správný druh 
čar, písmen, 
noremních znaků a 
návodů

určí druh a stáří 
stromů (metoda dle 
letokruhů a dle 
přeslenů);
aplikuje své znalosti 
v rámci životního 
prostředí a jeho 
ochrany

aplikuje teorii 
základního obrábění 
dřeva, orýsování, 
řezání, povrchové 
úpravy a spojování;
provádí technický 
postup při zhotovení 
výrobku

zhotoví výrobek s 
využitím získaných 
dovedností;
narýsuje, řeže, moří, 
lepí a aranžuje 
výrobek

Úvod do předmětu – 
bezpečnost práce, 
provozní řád odborných 
učeben, tematický plán

Technický výkres

Dřevo – základní 
pojmy

Dřevo – teoretická 
příprava

Dřevo – výrobek: 
"Dřevěný rámeček"

Matematika a její 
aplikace – přirozená 
čísla, geometrie 
rovinných obrazců

Přírodopis – 
biologie rostlin

59



9

10řeší jednoduché 
technické úkoly s 
vhodným výběrem 
materiálů, pracovních 
nástrojů a nářadí

11provádí 
jednoduché práce s 
technickými 
materiály a dodržuje 
technologickou kázeň
12
13organizuje a 
plánuje svoji pracovní 
činnost
14

rozezná základní 
druhy plastů a jejich 
použití;
vyzná se ve výrobě 
plastů, jejich historii a 
vlastnostech

vysvětlí teorii plastů;
ovládá technický 
postup zhotovení 
výrobku a čte 
v technickém výkresu

zhotoví výrobek s 
využitím získaných 
dovedností;
aplikuje dovednosti 
jako jsou rýsování, 
řezání, lakování, 
lepení, pilování, 
broušení;
kombinuje dřevěný a 
plastový materiál

Plasty – základní 
pojmy

Plasty – teoretická 
příprava

Plasty – výrobek: 
"Bruska na tuhy"

Chemie –
chemie a společnost

Prakt ické  č innos t i 7 .ročn ík

Očekávané výstupy 
z RVP ZV

Školní výstupy Učivo
Přesahy, souvislosti, 

poznámky
Žák:

15dodržuje obecné 
zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i 
zásady bezpečnosti a 
ochrany při práci s 
nástroji a nářadím; 
poskytne první 
pomoc při úrazu
16
17

Žák:
dodržuje pravidla 
chování, bezpečnost 
práce a provozní řád 
učebny;
orientuje se v 
prostředí dílen, v 
pracovních nástrojích 
a jejich funkcích;
je si vědom úlohy 
techniky v životě 
člověka, tradicích a 
řemeslech

správně určí druhy 
prvních kovů,  
správně zodpoví co je 
tavenina, ruda,  jak se 
získávají kovy, druhy 

Úvod do předmětu – 
bezpečnost práce, 
provozní řád odborných 
učeben, tematický plán

Kovy – základní 
pojmy

Chemie – 
chemické prvky

Přírodopis –
neživá příroda

60



18řeší jednoduché 
technické úkoly s 
vhodným výběrem 
materiálů, pracovních 
nástrojů a nářadí

19provádí 
jednoduché práce s 
technickými 
materiály a dodržuje 
technologickou kázeň

20organizuje a 
plánuje svoji pracovní 
činnost

21provádí 
jednoduché práce s 
technickými 
materiály a dodržuje 
technologickou kázeň

22organizuje a 
plánuje svoji pracovní 
činnost

slitin a jejich 
vlastnosti;
správně formuluje 
vlastnosti kovů – 
tepelná a elektrická 
vodivost, kujnost, 
tažnost, koroze (např. 
u Fe, Al, Cu)

správně orýsuje, 
piluje, řeže, vrtá, řeže 
závity;
ovládá technické 
výkresy a pravidla při 
jejich tvorbě;
navrhne technický 
postup zhotovení 
výrobku, zadá 
konkrétní technické 
informace o výrobku;
vyhotoví technický 
výkres " Kladívko" 
dle zadané předlohy

zhotoví výrobky s 
využitím získaných 
dovedností;
využívá měření, 
rýsování, řezání, 
pilování, vrtání ruční 
vrtačkou (ve 
dvojicích), řezání 
vnitřního a vnějšího 
závitu

rozezná základní 
druhy plastů a jejich 
použití;
zhotoví postup pro 
sestavení plastové 
stavebnice – teorie;
zhotoví model

Kovy – teoretická 
příprava

Kovy – výrobek 1: 
"Kovové kladívko"

Kovy – výrobek 2: 
"Olovnice"

Plasty – základní 
pojmy, výrobek:
"Model"

Chemie –
chemie a společnost

61



5.2.2.2 Provoz a údržba domácnosti

Prakt ické  č innos t i 8 .ročn ík

Očekávané výstupy 
z RVP ZV

Školní výstupy Učivo
Přesahy, souvislosti, 

poznámky
Žák:

1dodržuje základní 
hygienická a 
bezpečnostní pravidla 
a předpisy a poskytne 
první pomoc při 
úrazu, včetně úrazu 
elektrickým proudem
2

3
4provádí jednoduché 
operace platebního 
styku a domácího 
účetnictví
5

6správně zachází s 
pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením 
včetně údržby; 
provádí drobnou 
domácí údržbu;

7ovládá jednoduché 
pracovní postupy při 
základních činnostech 
v domácnosti

Žák:
dodržuje pravidla 
chování, bezpečnost 
práce a provozní řád 
učebny;
orientuje se v 
prostředí cvičné 
domácnosti, 
spotřebičích a jejich 
funkcích;
poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým 
proudem

správně rozdělí a 
roztřídí odpad, je si 
vědom důležité úlohy 
recyklace

dodržuje hospodářská 
pravidla domácnosti;
zachovává rovnováhu 
příjmů a výdajů;
vyhotoví běžný 
rozpočet

orientuje se v 
symbolech 
označujících způsob 
péče o šatstvo;
správně roztřídí 
prádlo na praní;
zvládá základy 
ručního šití;
žehlí a skládá prádlo

Úvod do předmětu – 
bezpečnost práce v 
domácnosti, provozní 
řád odborné učebny, 
tematický plán

Odpad a jeho 
recyklace 

Ekonomika 
domácnosti

Údržba oděvů a textilií

Výchova k občanství – 
globální svět

Matematika a její 
aplikace – závislosti, 
vztahy a práce s daty

Výchova k občanství – 
stát a hospodářství

62



Prakt ické  č innos t i 9 .ročn ík

Očekávané výstupy 
z RVP ZV

Školní výstupy Učivo
Přesahy, souvislosti, 

poznámky
Žák:

8dodržuje základní 
hygienická a 
bezpečnostní pravidla 
a předpisy a poskytne 
první pomoc při 
úrazu, včetně úrazu 
elektrickým proudem

9správně zachází se 
zařízeními včetně 
údržby, orientuje se v 
návodech k obsluze 
běžných domácích 
spotřebičů

10správně zachází s 
pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením 
včetně údržby; 
provádí drobnou 
domácí údržbu
11
12ovládá jednoduché 
pracovní postupy při 
základních činnostech 
v domácnosti

13

Žák:
dodržuje pravidla 
chování, bezpečnost 
práce a provozní řád 
učebny;
orientuje se v 
prostředí cvičné 
domácnosti, 
spotřebičích a jejich 
funkcích;
poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně 
úrazu elektrickým 
proudem

orientuje se v běžných 
spotřebičích v 
domácnosti, správně 
s nimi zachází; 
orientuje se 
v návodech k obsluze

správně vymění či 
zapojí elektrické 
spotřebiče

správně provádí 
menší úpravy a 
opravy zámků;
je seznámen 
s instalatérskými 
pracemi (údržba 
vodovodního, 
plynového, 
topenářského a 
elektrického zařízení)

správně upraví vzhled 
místnosti (stavební 
úpravy, malování, 
tapetování)

Úvod do předmětu – 
bezpečnost práce v 
domácnosti, provozní 
řád odborné učebny, 
tematický plán

Spotřebiče

Drobná domácí 
údržba

63



5.2.2.3 Svět práce

Prakt ické  č innos t i 8 .ročn ík

Očekávané výstupy 
z RVP ZV

Školní výstupy Učivo
Přesahy, souvislosti, 

poznámky
Žák:

orientuje se v 
pracovních 
činnostech vybraných 
profesí

posoudí své možnosti 
při rozhodování o 
volbě vhodného 
povolání a profesní 
přípravy

využije profesní 
informace a 
poradenské služby 
pro výběr vhodného 
vzdělávání

prokáže v 
modelových situacích 
schopnost prezentace 
své osoby při vstupu 
na trh práce

Žák:
připraví si plán 
postupu pro daný 
školní rok

posoudí činitele 
ovlivňující volbu 
povolání – 
sebepoznání, zájmy, 
cíle, tělesný a 
zdravotní stav, osobní 
vlastnosti a 
schopnosti;
správně pojmenuje 
vnější a vnitřní 
faktory důležité pro 
správnou volbu 
povolání (schopnosti, 
dovednosti, zájmy, 
příležitosti na trhu 
práce)

využívá potřebné 
informace o 
zvoleném oboru
používá profesní 
informace a využívá 
poradenských služeb

prezentuje informace 
o možnostech studia 
na jednotlivých 
typech SŠ, VOŠ, VŠ, 
systém školství ČR

správně určí povolání 
lidí, druhy pracovišť, 
pracovních 
prostředků, 
pracovních objektů, 
charakter  a druhy 
pracovních činností;

Akční plán

Činitelé ovlivňující 
volbu povolání

Informační základna 
pro volbu povolání

Možnosti absolventa 
ZŠ

Trh práce

Informační a 
komunikační 
technologie – 
vyhledávání informací, 
zpracování a využití 
informací

Výchova k občanství – 
člověk ve společnosti

64



správně určí 
kvalifikační, 
zdravotní a 
osobnostní 
požadavky, rovnost 
příležitostí na trhu 
práce

Prakt ické  č innos t i 9 .ročn ík

Očekávané výstupy 
z RVP ZV

Školní výstupy Učivo
Přesahy, souvislosti, 

poznámky
Žák:

prokáže v 
modelových situacích 
schopnost prezentace 
své osoby při vstupu 
na trh práce

orientuje se v 
pracovních 
činnostech vybraných 
profesí

prokáže v 
modelových situacích 
schopnost prezentace 
své osoby při vstupu 
na trh práce

Žák:
připraví si plán 
postupu pro daný 
školní rok, vybere si 4 
střední školy 

prezentuje o 
pracovních 
příležitostech v obci 
(regionu), způsobu 
hledání zaměstnání;
píše životopis, zvládá 
pohovor u 
zaměstnavatele, 
orientuje se v 
problémech 
nezaměstnanosti, 
právech a 
povinnostech 
zaměstnanců a 
zaměstnavatelů

orientuje se ve 
strukturách 
organizací, 
nejčastějších formách 
podnikání (drobné a 
soukromé)

vyplní přihlášku na 
SŠ, vybrat si SŠ;
prokáže schopnost 
zvládnout přijímací 
pohovor

Akční plán

Zaměstnání

Podnikání

Adaptace na životní 
změny

Výchova k občanství – 
stát a právo

65



5.2.2.4 Průřezová témata (integrováno do vzdělávací oblasti)

Téma
Ročník

6. 7. 8. 9.
OSV - Osobnostní a sociální výchova
Osobnostní rozvoj Ano Ano Ano Ano
Sociální rozvoj X X Ano Ano
Morální rozvoj X X X X
VDO - Výchova demokratického občana
Občanská společnost a škola X X Ano X
Občan, občanská společnost a stát X X Ano Ano
Formy participace občanů v politickém životě X X X X
Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování X X X X
VMEGS - Výchova k myšlení v evr. a globálních souvislostech
Evropa a svět nás zajímá X X Ano X
Objevujeme Evropu a svět X X X X
Jsme Evropané X X X X
MuV - Multikulturní výchova
Kulturní diference X X X X
Lidské vztahy X X X X
Etnický původ X X X X
Multikulturalita X X X X
Princip sociálního smíru a solidarity X X X X
EV - Environmentální výchova
Ekosystémy X X X X
Základní podmínky života X X X X
Lidské aktivity a životní prostředí X X Ano X
Vztah člověka k prostředí Ano X Ano X
MeV - Mediální výchova
Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení X X X X
Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality X X X X
Stavba mediálních sdělení X X X X
Vnímání autora mediálních sdělení X X X X
Fungování a vliv médií ve společnosti X X X X
Tvorba mediálních sdělení X X X X
Práce v realizačním týmu X X X X

66



5.3 Hodnocení žáků

Žáci  j sou  veden i  k  sebehodnocen í  ve  všech  p ředmětech  všech 

ročn íků .  Uč i te lé  dá le  p racuj í  s  j edno t l ivými  sebehodnocen ími  žáků  v 

rov ině  hodnocen í .

S lovn í  hodnocen í  a  sebehodnocen í  p řev ládá  a  dá le  se  využ ívá 

p ř i  hodnocen í  dovednos t í  c í lových  kompetenc í  a  dovednos t í 

p rů řezových  témat .  P rav id la  p ro  hodnocen í  j sou  rozpracována  v 

samos ta tné  normě,  k te rá  j e  závazná  p ro  všechny  pedagog ické 

p racovn íky  a  j sou  s  n í  s eznámen i  j ak  žác i ,  t ak  j e j i ch  rod iče .

Hodnocen í  j e  p rováděno  s ys temat icky  ce lý  ško ln í  rok .  P ro 

záznam  hodnocen í  j sou  žákovské  kn ížky  a  dá le  j sou  p ř ip ravovány 

různé  eva luačn í  l i s t y  dop lňu j íc í  p ředmětová  č i  p ro j ek tová  por t fo l i a , 

do  k te rých  je  možné  zaznamenáva t  j ak  hodno t íc í  a  sebehodnot íc í 

oceněn í  žákových  dovednos t í  a  schopnos t í ,  t ak  k las i f ikované  nebo 

j inak  hodnocené  výkony  žáka .  Rov ina  sebehodnocen í  a  hodnocen í  v 

t ěch to  l i s t ech  j e  obvyk le  p rováděna  na  ú rovn ích  žák ,  uč i t e l ,  rod ič .

67



6 Závěr

Cí lem  prvn í  čás t i  bylo  zhodnocen í  učebn ic  pomocí  un iverzá lně 

ap l ikova te lných  ana lýz .  

Ana lýza  rozsahu  tex tu  ukáza la ,  že  t éměř  všechny  učebn ice 

vykazu j í  p ř ízn ivou  p růměrnou  hodno tu  rozsahu  uč iva  p ř ipada j íc ího 

na  j ednu  vyučovac í  hod inu .  Nutné  j e  p ř ih lédnou t  k  fak tu ,  že  p ř i 

výpoč tu  byla  použ i ta  p ř ib l i žná  časová  do tace  t émat i ckých  ce lků , 

úměrná  k  min imá ln ímu  hod inovému  zařazen í .  Hůře  s i  ved ly  pouze 

učebn ice  Práce  s  poč í tačem  (1 )  a  (2 ) ,  k te ré  p řesáh ly  p růměrnou 

hodno tu  rozsahu  uč iva  o  v íce  než  dvo jnásobek .

Z  hodno t  z j i š t ěných  ana lýzou  ob t ížnos t i  t ex tu  vyp lývá ,  že 

všechny  učebn ice  s i  ved ly  dobře  a  pokud  p řekraču j í  doporučené 

hodno ty,  t ak  j en  mí rně  a  nedosahuj í  an i  p růměrných  hodno t 

z j i š t ěných  výzkumy.  Z  toho to  poh ledu  se  j ev í  učebn ice  j ako 

vyhovuj íc í .

Z  výs ledků  ana lýzy  d idak t ické  vybavenos t i  p lyne ,  že  učebn ice 

j sou  nedos ta tečně  d idak t icky  vybaveny.  

C í lem  druhé  čás t i  byl  p růzkum  s tavu  výuky  na  vybraných 

ško lách  z  P rahy  1 ,  5 ,  6 ,  7  a  nás ledné  zhodnocen í .

Dotazn ík  byl  zas lán  na  43  zák ladn ích  ško l .  K ladnou  odpověď 

s  vyp lněným  do tazn íkem  odes la lo  10  ško l ,  t j .  cca  23  %  do tázaných . 

Vyhodnocen í  do tazn íků  re f lek tova lo  pouze  zas lané  odpověd i .

Hodinová  do tace  t echn ické  výchovy  j e  u  šes t i  ško l  4  hod iny 

v  6 .  –  9 .  ročn íku ,  t j .  1  hod ina  ročně .  In fo rmačn í  výchova  má  do tac i 

u  dvou  ško l  4  hod iny  v  6 .  –  9 .  ročn íku  (1  hod ina  ročně) .  Dvě  ško ly 

uved ly,  že  maj í  1  hod inu  za  č tyř i  roky.

68



Co  se  týká  ma te r i á ln ího  zabezpečen í  výuky,  ško ly  min imá lně 

použ íva j í  učebn ice ,  k te ré  maj í  s chva lovac í  do ložku  MŠMT. 

Nejčas tě j š í  pomůcka  p ro  výuku ,  k te rá  byl a  zmiňována  u  ško l ,  byl  

da tový  p ro j ek to r  a  p racovn í  l i s t y .

60  %  ško l  uved lo ,  že  maj í  dos ta tečné  mate r iá ln í  vybaven í  p ro 

výuku  Práce  s  t echn ickými  ma te r i á ly,  40  %  naopak  nemaj í 

dos ta tečné  vybaven í .  Pokud  bych  vycháze l  z  toho to  vzorku  ško l ,  t ak 

se  obor  Práce  s  t echn ickými  mate r iá ly  ze  vzdě lávac í  ob las t i  Č lověk 

a  svě t  p ráce  z  RVP ZV nemus í  bá t  budoucnos t i .

Pod í l  t echn icky  zaměřených  p ředmětů  vzh ledem  k  ce lkové 

časové  do tac i  122  hod in  j e  4 ,34  %.  Ta to  hodno ta  j e  ve lmi  n ízká .

Z  poč tu  25  pedagogů ,  k te ř í  uč í  t echn ickou  a  in fo rmačn í 

výchovu ,  bylo  aprobovaných  uč i te lů  11 ,  což  č in í  44  %. 

Neaprobovaných  uč i te lů  bylo  uvedeno  14 ,  t j .  56  %.  Jak  j e 

z  p růzkumu  pa t rno ,  na  zák ladn ích  ško lách  j e  s t á le  zh ruba  po lov ina 

neaprobovaných  pedagogů  p ro  t echn ickou  a  in fo rmačn í  výchovu .  

C í lem  t ře t í  čás t i  byl  návrh  min imá ln ího  obsahu  z  j edno t l ivých 

tema t ických  ce lků  ze  vzdě lávac í  ob las t i  Č lověk  a  svě t  p ráce  v  čás t i 

Ško ln ího  vzdě lávac ího  p rogramu  s  p ř ih lédnu t ím  na  Rámcový 

vzdě lávac í  p rogram zák ladn ího  vzdě láván í .

69



Seznam tabulek

Tab.01 – Celkový počet řádků v učebnici                                                                         .......................................................................  21  
Tab.02 – Průměrný počet slov na 1 řádek textu                                                               .............................................................  21  
Tab.03 – Počet slov v učebnici                                                                                          ........................................................................................  22  
Tab.04 – Celkový počet slov v netypických řádcích                                                          ........................................................  22  
Tab.05 – Celkový rozsah učebního textu (M)                                                                   .................................................................  23  
Tab.06 – Průměrný rozsah učebního textu (H)                                                                 ...............................................................  24  
Tab.07 – Výsledné porovnání rozsahu verbálního textu učebnic                                     ...................................  24  
Tab.08 – Výběr 5 vzorků z učebnic                                                                                   .................................................................................  27  
Tab.09 – Celkový soubor, na němž se provádí analýza                                                    ..................................................  28  
Tab.10 – Průměrná délka věty (V)                                                                                    ..................................................................................  28  
Tab.11 – Celkový počet sloves (U)                                                                                    ..................................................................................  29  
Tab.12 – Syntaktická obtížnost textu (Ts)                                                                         .......................................................................  29  
Tab.13 – Suma odborných pojmů (P2)                                                                              ............................................................................  30  
Tab.14 – Suma faktografických pojmů (P3)                                                                      ....................................................................  31  
Tab.15 – Suma číselných údajů (P4)                                                                                 ...............................................................................  31  
Tab.16 – Suma opakovaných pojmů (P5)                                                                          ........................................................................  32  
Tab.17 – Suma běžných pojmů (P1)                                                                                  ................................................................................  32  
Tab.18 – Suma všech pojmů (P)                                                                                        ......................................................................................  33  
Tab.19 – Sémantická obtížnost textu (Tp)                                                                         .......................................................................  33  
Tab.20 – Celková obtížnost textu (T)                                                                                ..............................................................................  34  
Tab.21 – Koeficient odborné informace v celkovém počtu slov (i)                                   .................................  35  
Tab.22 – Koeficient odborné informace v celkovém počtu pojmů (h)                              ............................  35  
Tab.23 – Aparát prezentace učiva (E I)                                                                            ..........................................................................  39  
Tab.24 – Aparát řízení učení (E II)                                                                                   .................................................................................  40  
Tab.25 – Aparát orientace (E III)                                                                                     ...................................................................................  41  
Tab.26 – Celková didaktická vybavenost učebnic (E)                                                      ....................................................  41  
Tab.27 – Učební plán                                                                                                        ......................................................................................................  57  

70



Seznam literatury

1 .  DRAHOVZAL,  J . ,  KILIÁN,  O . ,  KOHOUTEK,  R .  Didak t ika  
odborných  předmětů .  Brno  :  Pa ido ,  1997 .  ISBN 80-85931-35-4 .

2 .  FRIEDMANN,  Z .  Didak t ika  t echn ické  výchovy .  Brno  :  MU,  1993 .  
ISBN 80-210-0764-8 .

3 .  GAVORA,  P .  Výzkumné  metody  v  pedagogice .  Brno  :  Pa ido ,  1996 . 
ISBN 80-85931-15-X.

4 .  KŘENEK,  M.  a  ko l .  Prak t ické  č innos t i  pro  6 .  –  9 .  ročn ík  
zák ladn ích  ško l  –  E lek t ro techn ika  ko lem  nás .  P raha  :  For tuna ,  1998 .  
ISBN 80-7168-466-X.

5 .  Manuál  pro  t vorbu  ško ln ích  vzdě lávac ích  programů v  zák ladn ím  
vzdě láván í . 2005 .  Dos tupné  na  Wor ld  Wide  Web:  
<h t tp : / /www.rvp .cz / sekce /65> .  [ c i t .  2006-02-26] .

6 .  MOŠNA,  F .  a  ko l .  Didak t ika  t echn ické  výchovy .  P raha  :  
Karo l inum,  1992 .  ISBN 80-7066-608-0 .

7 .  MOŠNA,  F .  a  ko l .  Didak t ika  zák ladů  techn iky  –  1 .d í l .  P raha  :  
SPN,  1990 .  ISBN 80-7066-271-9 .

8 .  MOŠNA,  F .  a  ko l .  Didak t ika  zák ladů  techn iky  –  2 .d í l .  P raha  :  
Karo l inum,  1991 .  ISBN 80-7066-410-X.

9 .  MOŠNA,  F .  a  ko l .  Prak t ické  č innos t i  pro  6 .  –  9 .  ročn ík  
zák ladn ích  ško l  –  Práce  s  t echn ickými  mater iá ly .  Druhé  vydán í .  
P raha  :  For tuna ,  2001 .  ISBN 80-7168-755-3 .

10 .  MOŠNA,  F .  a  ko l .  Prak t ické  č innos t i  pro  6 .  –  9 .  ročn ík  
zák ladn ích  ško l  –  Provoz  a  údržba  domácnos t i .  P raha  :  For tuna ,  
1999 .  ISBN 80-7168-476-7 .

11 .  MOŠNA,  F . ,  JANDA,  O . ,  NÁHLÍK,  Š . ,  NOVÁČEK,  J .  Techn ická  
výchova  v  6 .  ročn íku  zák ladn í  ško ly .  P raha  :  SPN,  1996 .  ISBN 80-
04-26647-9 .

12 .  Národní  ško la :  výchovně  vzdě lávac í  pro jek t  pro  žáky  1 .  –  9 .  
ročn íků  ZŠ .  P raha  :  SPN,  1997 .  ISBN 80-04-26683-5 .

13 .  PRŮCHA,  J .  Pedagogický  výzkum:  Uveden í  do  t eor ie  a  praxe .  
P raha  :  Karo l inum,  1995 .  ISBN 80-7184-132-3 .     

71



14 .  PRŮCHA,  J .  Stud i jn í  př í ručka  –  Teor ie ,  t vorba  a  hodnocen í  
učebn ic .  Druhé  vydán í .  P raha  :  Ús t ředn í  ús tav  p ro  vzdě láván í  
pedagog ických  p racovn íků ,  1989 .

15 .  PRŮCHA,  J .  Učebnice:  t eor ie  a  ana lýzy  edukačn ího  méd ia .  
Brno  :  Pa ido ,  1998 .  ISBN 80-85931-49-4 .

16 .  PRŮCHA,  J . ,  WALTEROVÁ,  E . ,  MAREŠ,  J .  Pedagogický  
s lovn ík :  3 .  dop lněné  a  ak tua l i zované  vydán í .  P raha  :  Por tá l ,  2001 .  
ISBN 80-7178-579-2 .

17 .  RAMBOUSEK,  V .  a  ko l .  Prak t ické  č innos t i  pro  6 .  –  9 .  ročn ík  
zák ladn ích  ško l  –  Práce  s  poč í tačem  (1 ) .  P raha  :  For tuna ,  2003 .  
ISBN 80-7168-873-8 .

18 .  RAMBOUSEK,  V .  a  ko l .  Prak t ické  č innos t i  pro  6 .  –  9 .  ročn ík  
zák ladn ích  ško l  –  Práce  s  poč í tačem  (2 ) .  P raha  :  For tuna ,  2003 .  
ISBN 80-7168-874-6 .

19 .  Rámcový  vzdě lávac í  program pro  zák ladn í  vzdě láván í . 2005 .  
Dos tupné  na  Wor ld  Wide  Web:  <  h t tp : / /www.rvp .cz / sekce /58> .  [ c i t .  
2006-02-26] .

20 .  Seznam učebn ic  se  schva lovac í  do ložkou  pro  zák ladn í  ško ly .  
2004 .  Dos tupné  na  Wor ld  Wide  Web:  
<h t tp : / /www.msmt . cz /_DOMEK/Defau l t . a sp?ARI=101206&>.  
[c i t .  2006-02-26] .

21 .  Standard  zák ladn ího  vzdě láván í .  P raha  :  For tuna ,  1999 .  ISBN 
80-7168-602-6 .

22 .  STRÁDAL,  J .  Prak t ické  č innos t i  pro  6 .  –  9 .  ročn ík  zák ladn ích  
ško l  –  Člověk  a  svě t  práce .  P raha  :  For tuna ,  2001 .  ISBN 80-7168-
778-2 .

23 .  SÝKORA,  M.  Učebnice:  j e j í  ú loha  v  prác i  uč i t e le  a  ve  s tud i jn í  
č innos t i  žáků  a  s tuden tů .  
P raha  :  EM-Effec t ,  1996 .  ISBN 80-900566-1-X.

24 .  VAN WEERT,  T . ,  ANDERSON,  J .  In format ion  and  
Communica t ion  Techno log ies  in  Educa t ion .  A  curr icu lum for  schoo ls  
and  Programme o f  t rache t  Deve lopment .  Pa r i s  :  UNESCO,  2002 .

25 .  Vzdě lávac í  program Zák ladn í  ško la .  Druhé ,  dop lněné  a  
ak tua l i zované  vydán í .  Praha  :  For tuna ,  2003 .  ISBN 80-7168-595-X.

72



Seznam příloh

Příloha č.1 – Seznam škol                                                                                                   ...............................................................................................  74
Příloha č.2 – Dotazník                                                                                                        ....................................................................................................  7  6
Příloha č.3 – Vybrané e-mailové reakce                                                                             .........................................................................  78
Příloha č.4 – Vyplněný dotazník FZŠ Umělecká 8, Praha 7                                               ...........................................  79
Příloha č.5 – Vyplněný dotazník ZŠ a MŠ náměstí Interbrigády, Praha 6                         .....................  81
Příloha č.6 – Vyplněný dotazník ZŠ s     RVJ Fr. Plamínkové, Praha 7                                 .............................  83  
Příloha č.7 – Vyplněný dotazník ZŠ U Santošky, Praha 5                                                  ..............................................  85

73




	Úvod
	1 Vymezení cílů
	2 Analýza základních materiálů
	2.1 Pojmy z oblasti technické a informační výchovy
	2.1.1 Technika
	2.1.2 Technická výchova
	2.1.3 Informatika
	2.1.4 Informační výchova

	2.2 Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání
	2.2.1 Systém kurikulárních dokumentů
	2.2.2 Principy RVP pro základní vzdělávání
	2.2.3 Vzdělávací oblasti
	2.2.3.1 Informační a komunikační technologie
	2.2.3.2 Člověk a svět práce



	3 Analýza učebnic
	3.1 Analýza rozsahu učebnice
	3.1.1 Postup a výsledky měření
	Tab.01 – Celkový počet řádků v učebnici
	Tab.02 – Průměrný počet slov na 1 řádek textu
	Tab.03 – Počet slov v učebnici
	Tab.04 – Celkový počet slov v netypických řádcích
	Tab.05 – Celkový rozsah učebního textu (M)
	Tab.06 – Průměrný rozsah učebního textu (H)

	3.1.2 Interpretace výsledků analýzy
	Tab.07 – Výsledné porovnání rozsahu verbálního textu učebnic


	3.2 Měření komplexní míry obtížnosti textu učebnice
	3.2.1 Postup a výsledky měření
	3.2.1.1 Výběr textových vzorků
	Tab.08 – Výběr 5 vzorků z učebnic
	Tab.09 – Celkový soubor, na němž se provádí analýza
	3.2.1.2 Výpočet syntaktické obtížnosti
	Tab.10 – Průměrná délka věty (V)
	Tab.11 – Celkový počet sloves (U)
	Tab.12 – Syntaktická obtížnost textu (Ts)
	3.2.1.3 Výpočet sémantické obtížnosti
	Tab.13 – Suma odborných pojmů (P2)
	Tab.14 – Suma faktografických pojmů (P3)
	Tab.15 – Suma číselných údajů (P4)
	Tab.16 – Suma opakovaných pojmů (P5)
	Tab.17 – Suma běžných pojmů (P1)
	Tab.18 – Suma všech pojmů (P)
	Tab.19 – Sémantická obtížnost textu (Tp)
	3.2.1.4 Výpočet celkové obtížnosti
	Tab.20 – Celková obtížnost textu (T)
	3.2.1.5 Výpočet koeficientů hustoty odborné informace
	Tab.21 – Koeficient odborné informace v celkovém počtu slov (i)
	Tab.22 – Koeficient odborné informace v celkovém počtu pojmů (h)

	3.2.2 Interpretace výsledků analýzy

	3.3 Analýza didaktické vybavenosti učebnice
	3.3.1 Výsledky měření
	Tab.23 – Aparát prezentace učiva (E I)
	Tab.24 – Aparát řízení učení (E II)
	Tab.25 – Aparát orientace (E III)
	Tab.26 – Celková didaktická vybavenost učebnic (E)

	3.3.2 Interpretace výsledků analýzy


	4 Průzkum na vzorku pražských základních škol
	4.1 Charakteristika technické a informační výchovy v základním školství
	4.1.1 FZŠ Umělecká 8, Praha 7
	4.1.2 ZŠ a MŠ Charlotty Masarykové, Praha 5
	4.1.3 ZŠ a MŠ J. A. Komenského, Praha 6
	4.1.4 ZŠ a MŠ náměstí Interbrigády 2, Praha 6
	4.1.5 ZŠ J. Gutha-Jarkovského, Praha 1
	4.1.6 ZŠ Nad Parkem 1180, Praha 5
	4.1.7 ZŠ Plzeňská 117, Praha 5
	4.1.8 ZŠ s RVJ Františky Plamínkové, Praha 7
	4.1.9 ZŠ Trávníčkova 1744, Praha 5
	4.1.10 ZŠ U Santošky 1, Praha 5

	4.2 Vyhodnocení průzkumu
	4.2.1 Rozvrhového zařazení technické a informační výchovy
	4.2.2 Materiální zabezpečení výuky
	4.2.3 Podíl technicky zaměřených předmětů na celkové výuce
	4.2.4 Pedagogická a odborná způsobilost předmětů


	5 Návrh minimálního obsahu ze vzdělávací oblasti Člověk a svět práce
	5.1 Učební plán vzdělávací oblasti Člověk a svět práce
	Tab.27 – Učební plán

	5.2 Učební osnovy
	5.2.1 Charakteristika předmětu
	5.2.2 Vzdělávací obsah předmětu
	5.2.2.1 Práce s technickými materiály
	5.2.2.2 Provoz a údržba domácnosti
	5.2.2.3 Svět práce
	5.2.2.4 Průřezová témata (integrováno do vzdělávací oblasti)


	5.3 Hodnocení žáků

	6 Závěr
	Seznam tabulek
	Seznam literatury
	Seznam příloh

